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JUOZAS TYSLIAVA
Anglai sako, kad šiuo tar

pu, kai Hitlerin šypsosi pran
cūzams, tai Lietuvai galanda
mas peilis. Hitleris tik laukia, 
kad dėl Etiopijos dar labiau 
pradėtų pyktis Europos vals
tybės. Tai jis, pasinaudoda
mas proga, puls Lietuvą ir pa
ims Klaipėdą...

Taip sako anglai. O 4ką sa
ko Lietuva?

Ir Hitleris ne pranašas savo 
tėviškėje. Austrų valdžia ne 
tik draudžia organizuotis hit
lerininkams, bet net sveikin- 
lfs hileriškai. Griežtai drau
džiama sukalioti: “Heil Hit
ler!”

Bet nereikia manyti, kad 
Hitlerio sekėjai taip greitai 
paklausė šio austrų policijos 
įsakymo. Jeigu draudžiama 
sakyti “Heil Hitler,” tai ne
draudžiama rašyti ar sakyti 
“88.” Tai ne taip pavojinga, 
o tas pats. “Heil Hitler” 
H. H. Ar ne£ Kitaip tariant— 
aštunta alfabeto raidė. Vadi
nas, 88 — “Heil Hitler.”

Bet, deja, austrų policija su
sekė ir šį hitlerininkų “trik- 
są.”

Anuosyk, kai Suvalkijoje 
pradėjo “streikuoti” ūkinin
kai, tai lenkų laikraščiai dėl 
to neslėpė savo džiaugsmo. 
Jiems atrodė, kad dabar Lie
tuva tikrai jau negalės išsi
laikyti.

Bet ką. mes turėtume saky
ti dabar, kai Krokuvoj ir Lvo
ve — barikados, kai ten poli
cija šaudo žmones net laido
tuvių metu?

Kam, kam — tik jau ne. 
lenkams laukti, kad Lietuvos 
ūkininkai verstų savo valdžią. 
Jeigu jau skurdas verčia ūki
ninkus griebtis revoliucinių 
priemonių, tai-pirmiausia jis 

/Vers lenkų ūkį, kur po vienu 
'tetogu gyvena:

...ponas, ponia ir panelė... 
kiaulė, karvė ir kumelė...

Ne tik musų, bet ir kitų 
tautų komunistai pradėjo la
bai gerintis katalikams. Pir
miau komunistų laikraščiai iš
juokdavo tikinčius žmones, 
prašydami juos nurodyti že
mėlapyje tą vietą, kur yra 
dangus ir kur gyvena Dievas. 
Bet dabar, “bendro fronto” 
laikais, komunistai keičia tak
tiką. Net ir Paryžiaus L’Hu- e * 
manite sako:

“Katalikai negali nežinoti, 
kaip Hitleris persekioja vokie
čių katalikus. Tas pats bus ir 
Prancūzijoje, jeigu fašistai pa
ims valdžią.”

Bet kas butų, jeigu komu
nistai paimtų valdžią, tai L’- 
Humanite nieko nesako. Juk 
Sovietų Sąjungoje katalikai 
taip pat neglostomi. Tai kam | 
čia tas veidmainiavimas?

Pennsylvanijos valstybėj yra 
Scrantono miestas. Tame mies-. 
te gyvena žmogus, kurio pa
vardė — Živatas. Jo galbūt 
niekas ir nežinotų, jeigu jis, 
nuolatos šaudydamas iš savo 
kritikos pištalieto, kada nors, 
kam nors pataikytų. Bet Scran 
tono Živatas, nelyginant tas 
šakalių skaldytojas, užsimos, 
užsimos ir — vis pro šalį...

Kažin kada aš jau pasakęs. 
Yra dviejų rūšių vaikų—«enų 
ir mažų. Vienų negalima ne
mylėti, kitų — nesigailėti. Pir
majai vaikų rūšiai priklauso 
ir Scrantono Živatas.
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VYRIAUSYBE KALTINA 
KOMUNISTUS

Trys tūkstančiai bedarbių il
gai kovėsi už barikadų 

miesto vidury
LW0W. — Laidojant du po

licijos nušautus darbininkus 
pereitą penkatdienį, susirinko 
per 50,000 minia. Socialistų 
partija ir darbininkų sąjunga 
buvo gavusi policijos leidimą 
maršuoti į kapus šoninėmis gat 
vėmis, bet laidotuvių procesija 
patraukė miesto viduriu. Kai 
kurie, anot policijos, komunis
tų įkalbėti provokatoriai iš mi
nios pradėjo akmenimis daužy 
ii krautuvių ir miesto įstaigų 
langus. Policiją, bandžiusią 
nukreipti procesiją į kitas ga
tves, minia pasitiko su akme
nimis ir revolverių šūviais.

Atvykusi kariuomenė iš
sklaidė minią. Bet apie 3,0u0 
bedarbių pasistatė miesto cent
re barikadas iš apverstų tram
vajų, automobilių ir išplėštų 
iš krautuvių prekių, ir pradė
jo gintis. Kariuomenė su poli
cija daug kartų atakavo tas 
barikadas, bet jų paimti neįs
tengė, nes sukilėliai buvo ge
rai apsiginklavę.

Tik kai kariuomenė įsitvir
tino aplinkiniuose namuose ir 
pradėjo sistematinę apgulimo 
kovą, sukilėliai buvo priversti 
pasitraukti.

_ Susirėmimuose žuvo 4 as
menys, o už barikadų rasta 
dar 16 lavonų. Sužeistų labai 
daug.

Prancūzų trūkimas dėl vėlia
vų su svastika

TOULON. — Gyventojų tar 
pe kilo nemažas sąjūdis pa
sklidus gandams, kad viena to 
miesto įmonė slaptai gamina 
labai daug vokiškų vėliavų su 
svastika. Gandai, pasirodė, 
tikri. Vienoje įmonėje, tikrai, 
gaminama labai daug vokiš
kų vėliavų su svastika. Bet jas 
gaminti užsakė prancūzų karo 
laivynas, nes laivai turi turėti 
visų valstybių vėliavas.

Reikalauja išeiti iš Tautų 
Sąjungos

«

PARIS. — Prancūzų spau
da reikalauja, kad Prancūzija 
atsisakytų iš Tautų Sąjungos. 
Visos politinės partijos pripa
žįsta, kad, dėl pakitėjusių tarp 
tautinių santykių, laikas pa
keisti valstybės politiką. Tik 
dėl to pakeitimo dar nesusitai
kė sankcijų šalininkai ir jų 
priešai.

. Leonas Pruseika, svajoda
mas apie komunfstų valdžią 
Lietuvoje, taip gieda:

“Prabaščiai ir pralotai bu
tų visiškai atskirti nuo polit; 
kos. Grafteriai butų kalėjime. 
Dvarponiai butų likviduoti. Ne 
bažnyčios, bet mokyklos butų 
didžiausi murai Lietuvoje. 
Du milijonai darbo žmonių 
laimėtų laisvę. O keli šimtai 
tūkstančių eitų ant ilgo pas
ninko.”

Is that so! O ką tu dary
tum, Leonai?

Lietuvos spauda gražiai pa
minėjo Vienybės 50 metų 

jubiliejų
KAUNAS (Tsb). — Ame

rikos lietuvių laikraščio Vie
nybės 50 metų jubiliejus rado 
gražaus atgarsio ir Lietuvoje. 
Daugelis Lietuvos laikraščių į- 
dėjo straipsnius, kuriuosė bu
vo nurodytas Vienybės išeitas 
kelias, jos nuveikti darbai ir 
paminėtas juibliejinis Vieny
bės numeris. Laikraščiai pa
brėžė, kad lietuviškosios spau
dos istorijoje Vienybė suvaidi
no nemenką vaidmenį ir dėl to 
jai tenka garbinga vieta lietu
viškoje laikraštijoje.

PRANCŪZIJA NESIBIJO 
VOKIETIJOS

PARIS. — Kovo 31 d. gene
rolas Weygand suruoštose 
prancūzų žurnalistų vaišėse 
pasakė kalbą, kurioje, tarp 
kitko, pareiškė, kad Prancūzi
ja sienas ginti yra tinkamai 
pasiruošusi. Esą, šiuo metu 
prancūzų kariuomenės dėka 
Prancūzijos sienos esančios vi
siškai saugios. Baigdamas, jis 
dar pridūrė: “Mus negali ištik
ti jokia nelaimė.”

DĖL KO ATSIRADO VĖŽIO 
LIGA “

PARIS. — Žymus prancūzų 
terapertas prof. Delbetas sa
ko,, kad vėžio liga atsiranda 
dėl magnijaus stokos žmogaus 
organizme ir kad vėžio gali
ma išvengti reguliariškai var
tojant magnijaus druską mil
telių pavidale. Vieni vėžio li
gos specialistai tai pažiurai 
pritaria, kiti ją neigia. Pats 
Delbetas tą pažiūrą ginąs su 
apaštališku atkaklumu.

PRANCŪZU VEIKALAS 
APIE KLAIPĖDA

PARIS. — Prieš-kurį laiką 
Paryžiuje buvo įsteigtas užsie
nių politinių mokslų centras, 
kuriam pirmininkauja Pary
žiaus akademijos redaktorius 
Charlety. Neseniai minėtas 
mokslo židinys išleido Jean 
Meuvreti veikalą, pavadintą 
“Klaipėdos teritorija ir Euro
pos politika.” Veikalas para
šytas lygiai taip pat objekty- s.
viai, kaip kad ir kiek anks
čiau išleistas to paties auto
riaus veikalas apie Baltijos 
valstybes.

Padidės Lietuvos prekyba 
su Belgija

BRUXSELLES. — Du belgų 
laikraščiai, Metropole ir Infor- 
mateur, įdėjo to paties auto
riaus rašytą straipsnį, kuriamo 
kalbama apie Lietuvos Belgi
jos prekybos susitarimus.

Straipsnio pradžioje jau pa
žymima, kad Lietuva ir Belgi
ja yra iš tų valstybių, kurios 
lengvai galėtų viena antrą e- 
konominiu atžvilgiu papildyti, 
nes Lietuva yra daugiaiTięmės 
ūkio krasfas, o Belgija — pra
monės Kraštas.

Pailginta Sovietų Afganista
no sutartis

MASKVA.—Pasirašyta su
tartis, kuria 10 metų prailgi
nama Sovietų Sąjungos Afga
nistano nepuolimo sutartis.

Naujasis laivas bus greičiau
sias pasaulyje

LONDON. — Bandant nau
jai pastatytą Cunard White 
Star laivą Queen Mary suras
ta, kad šis jurų milžinas gali 
plaukti greitumu 32.84 jurų 
mylių per valandą. Jis bus 
greičiausias pasaulio laivas, 
nes Prancūzijos laivo Norman 
die didžiausia skuba tik 31.91 
jurų mylių (mazgų) per vai.

LIETUVOJE BAUDŽIA “NA
MINĖS” VARYTOJUS

KAUNAS.-— Apylinkės teis
me buvo teisiami aplinkinių 
vietovių degtindariai. Grinčiu- 
pio k. Juozas Bieliavas ir Ka
zė Tamulytė policijos sučiupti 
gaminant degtinę. Abudu nu
bausti po 3 mėn. papr. kalėji
mo lygtinai ir atiteista valsty
bės iždui padarytos skriaudos 
300 litų. Užleidžiu k. Kazys 
Naseckas taip pat užkluptas 
gaminant degtinę. Nubaustas 
3 mėn.- papr. kalėjimo ir 300 
litų bauda. Tvariškių k. Do
micėlė Torienė gamino degti
nę. Pas ją rasta įrankia-Udeg- 
tinei gaminti ir pagamintos 
degtinės. To^šene nubausta 6 
mėn. papr. kalėjimo, bet nuo 
bausmės lygtinai atleista. Iš 
jos atiteista valstybės iždui 
600 litų padarytos 'skriaudos. 
Jono Korsalo skalbykloje bu
vo gaminama degtinė. Degtin
dariai Korsalas ir Elena Kar- 
pavičienė nubausti po 3 men. 
papr. kalėjimo lygtinai ir 300 
litų bauda.

KIEK GYVENTOJU 
ESTIJOJE

TALLIN. — Statistikos biu
ro žiniomis, šių metų sausio 
mėn.. pradžioje Lietuvos kai
myninėje Estijoje buvo 1,129,- 
801 gyventojas. Tai reiškia, 
kad per paskutinius metus Es
tijoje pribuvo 1,873 gyvento
jai. Praėjusiai metais Estijoje 
gimė 1,024 žmonės daugiau, 
negu mirė.

LENKU POLICININKO 
ŽIAURUMAS

VILNIUS. — Pernai vasarą 
vieno piliečio pražuvo dvira
tis. Policija įtarė pavogus kaž
kokį Tarasevičių. Suėmė ir o- 
mė nuovadoje tardyti. Polici
ninkas Miklaševič betardvda- v 
mas mušė suimtąjį guminėmis 
lazdomis, į nosį pylė v\nįenį 
ir panašiai.

Kaltinamasis patraukė poli
cininką į teismą ir teismas jį 
už mušimą nubaudė 2 metus 
sunk, darbų kalėjimo.

BOETCHERIS PALEISTAS 
IŠ KALĖJIMO

KLAIPĖDA. — “Sovogo” 
bylos daiVvis Leo Boetcherte 
kariuomenės teismo* buvo nu
baustas 1 >4 metų sunk, darbų 
kalėjimo. Bausmę atliko ir iš 

' kalėjimo paleistas. Išėjęs iš 
. kalėjimo, išvyksti į Vokietiją. 
Jis yra buvęs, seimelio rašti- 

I nės vedėjas.

NAUJOS RIAUŠES PALES
TINOJE

TEL AVIV — Laidojant 
neseniai arabų užmuštą žydą 
pereitą penktadienį žydų mi-V nia susirėmė su anglų policija. 
Nors susirėmimas aprimo, bet 
žydai su arabais vis šnairavu
si, kol pereitą sekmadienį ara
bai vėl puolė mušti žydus. Ko
voje žuvo 9 žydai, o policijos 
viršininkas nušovė du arabus. 
Sužeistų suskaityta 50. Atvy
kusi anglų kariuomenė saugo
ja tvarką miestuose Tel A vi v 
ir Jaffa.Užgriūtieji kasykloje

DAR GYVI
MOOSE RIVER, N. S.—Trys 

užgriūtieji aukso kasyklos vir
šininkai dar gyvi. Kol kasa
masi prie jų tuneliai į užgriu
vusią olą pavyko įkišti pen
kių colių vamzdį, per kurį gir
dimas užgriūtųjų balsas. Per 
tą 141 pėdą ilgio vamzdį jiems 
nuleidžiama valgis, vanduo ir 
gyduolės. Tikimasi už poros 
dienų pavyks kasyklas atkasti.

NAUJAS ŠMUGELIS 
RUSIJOJE

LENINGRAD. — Leningra
do teisme iškelta sensacinė by
la už naują šmugelį. Teisiami 
30 didžiųjų teatrų vedėjų už 
Teteisėtą teatro bilietų parda
vinėjimą, sudariusį valstybei 
šimtus tūkstančių rublių nuos- 
tolių. Kaltinamus laukia sun
ki bausmė.

ATEITININKAI... GEDI

PANEVĖŽYS. — Paskutinė- 
mis dienomis berniukų gimna
zijos taryba, už nelegalius-* 
veiksmus už mokyklos sienų, 
pašalino iš gimnazijos du atei
tininkus. Ateitininkai, gedulo 
ženklan, katedroje iškėlė at
eitininkų vėliavą su juodu šy
du.

AUSTRAI VALGYS LIETU
VIŠKŲ RUGIŲ DUONĄ
WIEN. — Austrija iš Lietu

vos ir Latvijos nupirko apie 
700 vagonų rugių. 500 vago
nų tų rugių yra malami ir bus 
atiduoti žiemos pagelbos vei
kimo komitetui, kuris išdalins 
juos neturtingiems kainų ūki
ninkams. Likusieji 200 vago
nų bus parduoti malūnams 
malimo ir transport išlai
doms padengti.

KOKI LAIVĄ ATĖMĖ IŠ 
KONTRABANDININKŲ

j KLAIPĖDA. — Kaip jau ra- 
į syta, pasienio policijai pavy
ko po atkaklios kovos paimti 
stambų kontrabandinį laivą 
“Willy” Lietuvos pakraščiuose, 
netoli Palangos.

Laivas statytas 1907 metais 
specialiai aukštųjų jurų plau-

I kiojimui, vadinasi, sušisieki- 
j mui vandenynu ir visais kitais 
tolimojo plaukiojimo keliais.

i Jis yra apie 400 to. didumo, 
turi apie 500 PS mašinas.

I Nors talpumas palyginti yra 
i nedidelis, bet savo konstruk-

■

cija yra lygus vidutiniam pre- 
j kiniam laivui. Jis pastatytas 
! tolimąjai banginių žvejybai. 
’Laivas įvertinamas dauginu 
(kaip 100,000 lt.

ETIOPAI NEPAJĖGIA SULAIKYTIMODERNIŠKOS ITALŲ ARMIJOS
♦

ISPANIJOJ BUS MOTERŲ 
POLICIJA

MADRID. — Paskutiniai
siais metais daugelyje valsty
bių susidomėta steigti moterų 
policijos tarnybas, o tos, ku
rios įsisteigė, turėjusios gerų 
patyrimų. Dabar moterų poli
cijos būrys numatyta steigti ir 
Ispanijoje. Jo uždavinys busiąs 
kova su ginklų kontrabandis- 
tais. Mat, Katalonijoje pasku
tiniuoju metu ginklų kontra
banda nepaprastai išplito, o 
policijos pastangos iki šiol ne
davė vaisių.

TURKIJA NELAUŽO SU- 
' TARTIES •

ISTANBUL. — Turkijos vy
riausybė griežtai užginčijo pa
skleistas žinias, buk jos ka
riuomenė užėmus nuginkluo
tus Dardanelių sąsiauros pa
kraščius. Nors Turkija nese
niai reikalavo leisti jai įsitvir
tinti' prie sąsiauros, nes, dėl 
pasikeitusių sąlygų šaliai gre
sia pavojus, bet kol signatori- 
nės valstybės nesutiks, Turki
ja laikysis Lausanos sutarties.

RUOŠIASI PARYŽIAUS 
PARODAI.

--

KAUNAS. +■— Ministerių ka
binetui nutarus pavesti užsie
nių reikalų ministerijai reng
tis dalyvauti meno ir techni
kos moderniniame gyvenime 
parodoje, kuri įvyks Paryžiu
je 1937 m., sudaryti du komi
tetai, kuriems pavestas visas 
darbas, susijęs su Lietuvos da
lyvavimu toje parodoje.

Lietuva galės dalyvauti ben
drame Baltijos pavilijone kar-^ 
tu su Latvija ir Estija. Pary
žiuje Baltijos kraštai paskyrė 
tris komisarus parodai. Iš Lie
tuvos pusės paskirtas pasiun
tinybės patarėjas L. Natkevi
čius. 'Abu Lietuvos komitetai 
žada palaikyti glaudžius san
tykius su Latvijos ir Estijos, 
komitetais per visą į parodą 
rengimosi laiką.

Įvesti telefono pasikalbėji
mai su laivais

KAUNAS. — Iš Lietuvos 
bus galima telefonu kalbėti su 
laivais “Normandie” 'ir “H 
de’France,” taip pat su Do
minikonų respublika. Lietuvos 
pašto valdyba yra sudariusi a- 
titinkamas sutartis tiems pa
sikalbėjimams.

LIETUVIU DELEGACIJA 
VARŠUVOJE

VILNIUS. — Tautinio Vii- 
niaus lietuvių komiteto atsto
vai: pirmininkas K. Stasys ir 
vicepirmininkas kun. K. Čibi
ras, lankė.^i Varšuvoje, kur 
ministerių kabinetui ir vidaus 
reikalų ministeriui įteikė Vil- 
naus krašto lietuvių memoria
lą apie lietuvių visuomenės e- 
samą padėtį. To memorialo 

• nuorašus lietuvių delegacija 
taip pat įteikė lenkų švietimo 
vadovybei ir kitiems aukštiems 
n*nkų valstybės asmenims.

Dėl įteiktojo memorialo tuo 
tarpu jokio atsakymo iš vy- 

iriau.vbės nebuvo gauta.

ITALAI ARTINASI PRIE 
SOSTINĖS

Haile Selassie šaukiasi Tau
tę Sąjungos sulaikyti karą

ADDIS ABABA. — Pralai
mėję mušius prie Dessye, etio
pai pasitraukė į kalnus pilno
je tvarkoje. Džiūgaujanti ita
lai užėmė miestą ir urnai pra
dėjo rengtis žygiuoti tolyn. 
Antroji italų armija iš pietų 
pusės taip pat nesulaikomai 
stumiasi link Etiopijos sosti
nės Addis Ababa. Etiopijos 
vyriausybė, kaip ir imperato
riaus Meneliko laikais prieš 
mūšį pas Adovą, šaukiasi už
tarimo, tik šiuo kartu ne Die
vo, bet Tautų Sąjungos ūžtari- 
mo.

Atsišaukime į Tautų Sąjun
gą imperatorius Haile Selassie 
sako:

“Besigindama nuo užpuoli
kų, Etiopija per septynis mė
nesius laukė, kad šis neteisė
tas puolimas butų sulaikytas. 
Bet be gerų žodžių iš. Tautų 
Sąjungos narių daugiau nesu
laukta nieko. Sankcijos, kokios 
buvo vykdomos, pasirodė be 
vertės. O ilgai nevykdant ki
tas sankcijas, priešas turėjo 
laiko grobti musų žemes ir 
laužyti karo įstatymus.

* “Taip ilgai laukusi, Etiopi
ja turi teisės paklausti, ar gi 
Tautų Sąjungos narių susita
rimas dėl bendro apsigynimo 
tik tušti žodžiai? Tautų Są
jungos sutartis įpareigoja kiek 
vieną jos narį sustabdyti puo
limą, daromą bet kuriam na
riui. Remdamosi ta sutartimi, 
Etiopija griežtai ir formaliai 
reikalauja, kad visi Sąjungos 
nariai urnai sustabdytų Italijos 
agresiją, daromą musų šaliai.”

PADIDĖJO PRODUKCIJA 
PIENINĖSE

KAUNAS. — Pienocentro 
vadovybė surengė specialų 
pasikalbėjimą su laikraštinin
kais. Įstaigos šefas — sąjun
gos centro valdybos pirminin
kas J. Glemža savo praneši
me pažymėjo, kad praeitų 
metų Pienocentro prekių apy
varta prašoko 42 mil. litų.

1935 metų balansas suves
tas per 7 milijonų litų sumai. 
Pagrindinis kapitalas siekia’ a- 
pie 1.5 mil. litų, pajų apie 800 
tukst. litų, atsargos kapitalas 
apie 250,000 litų. Turtas apie 
1.7 mil. litų, prekių apie 1 mi
lijoną litų; metai baigti su 
136.178.11 lt. gryno pelno. 
Praeitais metais visos pieno 
perdirbimo bendrovės pieno 
perdirbo per 315 milijonų kg. 
(694,500,000 švarų), kartu su 
kitais kooperatyvais supirko 34 
mil. kiaušinių. Atskirų pieno 
perdirbimo bendrovių turtas 
bendrai siekia 14 mil. litų..

RUSAI ATIDAVĖ NUKAU
TUS JAPONUS

MASKVA. — Rusų kariuo
menė oficialiai atidavė japo
nams tris nušautus Japonijos 

I kareivius pasienio sargybų su- 
i sirėmime. Raudonosios armijos 
■ skyrius pareiškė žuvusioms mi 
litarę pagarbą.
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VIENYBĖS JUBILIEJINĖ EKSKURSIJA I LIETI
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Vienybė Travel Bureau —
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Aušros g. 
nuvažiavo 
prie nuro- 
firmos są

rašo, kad 
kai kuriose 
gaivalų ve- 
prieš žydų

Tatirų Klubas siunčia anglies 
gabalą i Lietuvos muziejų

išparduota, tad tikimasi, 
pramoga pavyks ir duos 
pelno" šiam kilniam tiks- ar

va-

t..:

Detroit, 
kuopos į 
balsavimo

kvietki- 
sunaiki-

g

22
15
14

“Tie eksperirm 
džia gyvybės km 
rijose.”

Pacifi-
VartuK

Vienybė, minėdama savo penkių dešimčių metu jubilie
jų, sykiu pradėjo ir auksini vaju. Šie asmenys stoja Vieny
bės auksinio vajaus priešaky. Jie atstovauja Vienybės lai
krašti savo kolonijose.

J. . KRUNKLIS
150 Cleveland St.

K. B. KRIAUCIUNAS
154 Glen Street'

VYT. BUIVYDAS 
451 — 63rd Street

B. MOCKUS — -
961 E. Parkway

t
1

įvai 
mieS'

P. P. JARAS
10 So. Pulaski Street

J. RASTENIENĖ
37 S. Stricker Street

J. C. Schell-Šidlauskas
Cor. Main & Schuyler

J. A. ŠUNSKIS
231 Vž E. Main Street 

P. LALAS
204 E. Main Street

J. LUKŠIS
2 Lark St.

49 E. 21-st Street 
Bayone, N, J.

LIETUVI, :
mėnesinį paveik’

page;- 
$22.00

ar

P- 
susirinkimas.

Redaktorius
P. JUR

I

54 Liberty Street 
Ansonia, Conn.

W. A. MEŠKUNAS
134 W. Market St., 

Scranton, Pa.
G. VAIŠNIS

88 E. Market St., 
Wilkes Barre, Pa.

J. VIRBICKAS 
124 Moultrie Street 

Pittsburgh, Pa.

Prancūzijoje daugybė 
riaušių muziejų. Nėra to 
to, kur jų neužtiktum, 
muziejai pasižymi savo gausu 
mu ir turtingumu.

nepriklausomybės gyni-
Jų darbo vaisiai 

kilnus ir bran-

per 84 metus.
manoma, kad vanduo 

didįjį tiltą 40 pėdų 
nes vanduo

sustoję, 
kam ži- 
palinks- 
švelnus,

Kaž-

J. KERDIEJUS
652 Broadway

So. Boston, Mass.
A. LIEPA

51 Emma Street 
Binghamton, N. Y.

J. A. ZUKLIJUS
22 Falls Street 

Niagara Falls, N.
P. GRIBIENĖ

2456 W. 68th Street 
Chicago, Ill.

J. KASPUTIS
1618 — 68th Street 

Kenosha, Wis.
B. SITKA

2125 — 12 Ave. So.
Seattle, Washington.

. 25
5

Senoviška į- 
šį receptą įvykdė, 
katino kojas prie 
arklidžių, nes jos 
jokio gyvenamojo

įvai- 
užsi-

A. S. TREČIOKAS 
197 Adams Street, 

Nev<ark, N. J.
A. B .STANKUS

214 N. Main St., 
New Britain, Conn.

J. ŽEMANTAUSKAS
130 Congress Ave. 

Waterbury, Conn.
J. SEKYS

433 Park Street 
Hartford Conn.

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi į namus visose vietose
PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

P. A. KRYŽAITIS, Jr.
61 Montgomery Ave.,

Paterson, N .J.
Visi Vienybės skaitytojai, kurie turi kokiu nors reikalų 

su musų ištaiga ar laikraščiu, prašomi kreiptis i šiuos atsto
vus, kuriu vardai ir pavardės čia pažymėti.

• •- . '-i-.

PHILADELPHIA, PA.
V. BARANAUSKAS 

106 Mifflin Street
A. TVARANAVIČIUS

5100 Penway Street
A. GARLIAUSKAS

2662 E. Allegheny Ave.
Z. JANKAUSKAS

538 N. 12th Street

Prenumerata meta 
pusei metų _____
atskiras numeris _

A d re*

TAU

SLA 200 KP. BALSAVIMO 
REZULTATAI

TRAVEL

BUREAU

V. UŽDAVINYS KAL 
BES BALANDŽIO 26 D.

Philadelphia, Pa. — V. Už
daviniui, Wilniui Vaduoti, Są
jungos delegatui, atvykus į 

, Ameriką, griebtasi parengti 
svečiui kalbas. VVS skyriaus 
valdybai pasitarus, imtasi dar
bo. Kreiptasi į Lietuvių Muzi
kos Salės bendrovę, kuri davė 

-salę dykai ir balandžio 26 d., 
sekmadienį, rengiama 
Uždaviniui 
džia 2 vai. popiet. 
' "Vilniaus

~ mas, ypač šiuo metu, kai pati 
Lenkija pradeda būti palan
kesnė Lietuvai ir mano dary
ti nusileidimų, tai mums, a- 
Tnerikiečiams kaip tik reikia 
tuo klausimu labiau susidomė
ti ir giliau apsipažinti. Pasku
tinės žinios iš Varšuvos prane
ša, kad Lenkija mano pradėti 
derybas su Lietuva. Tai džiu
ginančios naujienos. Kaip ma- 

- tyt, Lenkija pagaliau prablai- 
vės ir atiduos tai, ką iš Lietu
vos smurto budu buvo pagro
bus. Tuo ir kitais Lietuvos 

.* svarbiais reikalais p. V. Užda
vinys padarys mums praneši- 

. :mų.
j ..Todėl pranešame phiiadel- 

--phiečiams ir artimų vietų lie
tuviams, kviesdami į prakal
bas, išgirsti iš svečio naujau
sių žinių. Kas V. Uždavinys 
buvo, kaip gyveno, kur ir kaip 

-mokėsi, kja^ nuveikęs lietuvy- 
. bei, kiek apkeliavę’s pasaulio 

studijų reikalais ir t.t., geriau
siai sužinoti galima iš Musų 
Vilniaus, kur rašoma: “V. Už- 

. davinį Amerikon išlydint.”
Ten atvaizduoja visą jo gyve
nimą. Kiekvienas lietuvis jau' 
nuolis ir jaunuolė turėtų per
skaityti tą raštą ir susipažinti 
su žmogumi, pasisemti įkvėpi
mo... Musų daug, bet tokių, 
kaip p. V. Uždavinys — ma
žai-. Kalbas rengia VVS sky
riaus komitetas.

Z. Jankauskas, 
VVS. skyriaus raštin.

SLA viršininkas apšmei
žė darbščią kuopą
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SLA rinkimus laimėjo 
tautininkai

VELYK/iVi
MAl PRIEŠ ŽYDUS

Mich. — SLA 200
Pildomąją Tarybą 

rezultatai tokie:
Prezidentas:

Rastenis ...
Bagoėius ..
Čepanonis

Šalna .....................
Mažukna ..............

Sekretorius: 
Vinikas .................
Jurgeliutė .............
Morris ...................

Iždininkas: 
Lopatto .................
Gugis .....................

Iždo globėjai: 
Moekus .................
Zalatorius .............
Miliauskas ............
Mikužiutė .............
Preytis ..... .............

Dr. kvotėjas: 
Mikolainiš ........ .
Stanislovaitis ........
Valibus .................

V. Karpšlys, kp. sėkr.

LIETUVIAI DALYVAU
JA POLITIKOJ 
ORGANIZUOTAI

Scranton, Pa. — Scrantone 
gyventojų yra apie 150,000, o 
lietuvių apie 10,000, nors val
džios skaitlinės rodo tik apie 
4,000 (Lietuvoj gimusių). Ą- 
merikos piliečių, kurie balsuo
ja užsiregistravę apie 1,200, 
tai visai mažai pagal musų 
skaičių. Ir tie patys buvo kaip 
“Grigo bitės” išsiskirstę, ne
organizuotai balsavo.

Sudarė 
į kurį 
nariu. £ 
mayoro 
organ i-

Dabar lietuviai jau antri 
metai, kai pradėjo smarkiai 
veikt vietos politikoje. 
Liet. Politikos Klubą, 
įsirašė apie tūkstantis

Pereituose miesto 
rinkimuose lietuviai
zuotai stovėjo už dabartinį 
mayorą p. S. Davis, kuris bu
vo išrinktas tik keliais šimtais 
balsų daugiau už savo opo
nentą. Jei ne lietuviai, tai jis 
nebūtų išrinktas. Kokia iš~ to 
nauda? Turime 38 dirbančių 
miesto darbą. Taip pat išrin- 
kom lietuvį teisėją (Ed. Bel- 
leu). Turime miesto inspekto
rių lietuvį (L. Savickas).

Matydami politikieriai mu
sų vienybę, skaitosi su mumis. 
Dabar demokratų sąraše pa- 
dėtas geras lietuvis Antanas 
Janušaitis (Janoshat), kaip 
kandidatas į Penna. Valstybės 
(Legislaturą) atstovų butą.

Tikimės, kad bus išrinktas 
ir mes žinom, kad tinkamai 
mus atstovaus Penna, sostinėje 
Harrisburg.

Tai yra pavyzdys ir kitoms 
lietuvių kolonijoms. Dalyvau-

ridgeport, Conn.— Balan
džio 18 d. SLA 51 kuopa su 
IV apskr. valdyba surengė 
Margučių vakarienę apskrities 
naudai. Tai viena daugelio 
pramogų, kurias ši kuopa ren
gia. Tik dabar kuopoje kilo 
daug nepasitenkinimo, kai Vie 
nybės 27 nr. pasirodė kores
pondencija iš Kenosha, Wis., 
kur SLA apšviėtos komisijos < J 
pfrmininkas dr. A. Montvidas 
viešose kalbose organizacijos 
reikalais iškeikęs su kitomis 
4*-Bridgeporto kuopą, vadinas, 
mūšų 51-ją kuopą.

Labai nuostabu, kad tokius 
puolimus daro susivienijimo 

T-- -viršininkas vienai darbštesnių- 
—^7 ftį'SLA kuopų. 51-ji kuopa su

sikūrė 1904 metais ir gerai iš
silaikė per visus tuos 32 me
tus. Aš pats išbuvau toje kuo- kite politikoje, bet organizuo- 
poje 22 metus ir gerai žinau, tai, tada su jumis visi skaity- 
kad ją sudaro ramus ir pado-!sis.
rus tautiečiai, niekad nepada-i --------
rę organizacijai mažiausios SLA. 30 kuopa auga, kaip 
žalos. O naudingais darbais ant mielių, ačiū jos veikliai 
organizacijai daug pasitarna-Į valdybai ir visiems jos na-

- Z riams. Visas kitas kuopas pra-
Ir štai, tą ramią ir darbščią lenkė iki šiol auksinio vajaus 

kuopą organizacijos viršinin- konkurse. Kuopa didelė, įta
kas viešai iškeikia! I rjaj gražiai sugyvena. Visi ge-
.Bet kuopa tokių rėksnių ne- ri lietuviai.

privalo paisyti ir nepaisys. Į --------
Jut daktaras Montvidas 

gyvendamas 
jsų veikimo

mažai gali žinoti apie mus. O į tarė 
miestų lietuviai al
mu *ų pramogą, su

sipažins, pasivaišins ir pa*i- 
klftosys jaunuolių choro, kurį 
veda P. Bružą uskas.

Chi-i. Taurų Klubas, kuris daug 
negali gerų darbų nuveikęs Lietuvos 
labai, ii1 lietuvių labui Scrantone, nu- 

nupirkti gabalą anglies
ir iškalti jame mainerio at
vaizdą, dirbantį kasyklose ir 
t.t*. Tuo norima parodyti Lie
ju vos žmonėms, kaip dirba jų 
broliai, išvykę į svetimas ša
lis. V. A. Kerševičiu*.

Binghamton, N. Y. — Ba
landžio 7 dieną įvyko SLA 50 
kuopos susirinkimas, kuriame 
balsuota už kandidatus į Pild. 
Tarybą ir renkami delegatai 
į SLA seimą. Nors “pažangie
ji” dėjo visas pastangas ir da
rė visokias pinkles susirinki
me, bet nieko negelbėjo: vis 
tiek pralaimėjo ne tik rinki
mus 1 Pild. Tarybą, bet net 
delegatu nė vieno savo žmo 
gaus neišrinko į seimą. Mat, 
SLA 50 kuopos nariai pradė
jo gerai pažinti “pažangiųjų” 
šaiką. Dėlto narių dauguma ir 
nebalsavo už juos.

SLA 50 kp. nariai turi ne
pamiršti ir gerai į galvą įsidė
ti, kokią mes turime kuopos 
valdybą, išskyrus finansų raš
tininką ir vieną iždo globėją. 
Ir ką jie darė pereitam susi
rinkime renkant delegatus į 
seimą.

Delegatais į seimą išrinkti 
dabartinis kuopos finansų raš
tininkas K. L. Aimanas ir Al. 
Varkulis, abu geri tautininkai.

Didelis smūgis SLA kontro
lės komisijos nariui J. M. Bu
činskui, kuris ne tik pralaimė
jo rinkimuose delegato į seimą, 
bet kai paprašė mandato iš 
kuopos ir žadėjo važiuoti į 
seimą savo kaštais, tai kuo
pa dauguma balsų nutarė 
činskui mandato neduoti.

Pild. Tarybos balsavimo 
viniai:

Rastenis 39 bals., šalna
Vinikas 50, Lopatto 45, Moc
kus 45, Zalatorius 33, Miko- 
lainis 34, Bagočius 41, Mažuk- 
na 47, Jutgeliutė 36, Gugis 40, 
Mikužiutė 45, Miliauskas 42, 
Staneslow 45. SLA narys.

Rašo MARIJA AUKŠTAITĖ
no tuščios akys tamsių grindų 
vienam taške. Siela klupo ant 
kruvinos Soldino žemės... Min
tys nutrukę. Tik kada baigia- 

i ma iškilmė Lietuvos himnu— 
v mano lupos juda 
čiais kitų...

“Kaip to katino kojos nešiojo ji pas pateles, taip 
tu buk lengvas ateiti pas mane.”

Dideli nuostoliai nuo 
potvynio

Lowell, Mass. — Gyvento
jai dar ir dabar neatsipeikėję 
po didžiojo potvynio, buvusio 
kovo 19-20 d. Vanduo buvo 
apsėmęs visą miestą. Daugiau
sia nukentėjo centralinis paš
tas, Lowell Memorial Audito
rium ir kitos viešos įstaigos. '

Iš lietuvių gyventojų dau
giausia nuostolių turėjo Da- 
vidsone dvi šeimos, Lakeview 
— 10 šeimų, kurių namai la
bai apgadinti. Pawtucketville 
liko be pastogės arti 2,000 
šeimų, kurių tarpe ir Narun- 
kevičiaus skutykla nukentėjo.

Tokio potvynio Lowell mies
tas neturėjo 
Buvo
nuneš ir 
aukščio, 
jo viršų.

Vieno
nvčia vanduo visiškai* c 

no. Savininką dėl susikrimfi- 
mo ištiko paralius. Koresp.

(Tęsinys)
Kai paukščiai lėkė per Atlantą 

šis antgalvis daug kalba 
lietuvio dvasiai. Daug kelia 
gražių minčių... Ir daug mes 
turim, kas mus dvasią kelia... 
Turim planų, kuriuos žūt, but 
pasiryžę įgyvendinti... Bet kar 
tais aplinkybės, kartais 
rios kliūtys, dalį musų 
brėžtų tikslų sutrukdo.

Kai kurios šio veikalo
buvo puikiaisiai suvaidintos. 
Jos skverbėsi į pat sielos gel
mes. Ypač ši dalis, kur Vit. 
Bukšnaitis — Lietuvos kaimo 
bernelis, užsimovęs ant ran
kos prastą ryšulį, atsisveikina 
su savaisiais, su tėvyne — jis 
dainuoja... Ta daina ne dai
na — bet gyvas skausmas! 
Lietuvio skausmas! _ViduBn^ 
sielos tragija, kuri veržiasi ug
ninio skausmo aidais iš širdies 
kiekvieno tėvynę paliekan
čio... čia ašaros maišytos su 
realiu gyvenimu... Philadelphi- 
jos choras kažkur 
dvasią... 
vibruotų bangų 
pilko gyvenimo, 
pasaulio dausuose, 
skausmą, nudžiovino ašaras ir 
šypsniais iškaišė svečių vei
dus vingiavo lyg baltų, užbur
tų balandziuxifigiais...

Vienas jaunuolis savo gražiu 
balsu taip sužavėjo publiką, 
kad ši kėlė didžiausias ovaci
jas. Jaunuoliui baigus dainuo
ti, audringais aplodismentais 
jis grąižnamas į sceną ir pra
šoma kartoti — jis savo ža
vingą balsą vėl nutiesia... Mo
terys dainininkės — tikros 
lakštingalos. P. Tamkiutė, M. 
Strumskienė, Ramoškaitė ir 
kitos. Jų vienai, būtent pane
lei Ramoškaitei, įteikiama gy
vų gėlių puokštė.

Malda už Darių ir Girėną 
iškilmingiausia. Vos scenoje 
pasirodė vėliavos — Lietuvos 
trispalvė ir Amerikos žvaigž
dėta, salę užgulė kapų tyla, 
susikaupimas... Tautos garbės 
sargyba prie vėliavų... Tyla... 
Scenoj, kaip ekrane slenka 
Dariaus ir Girėno lyg gyvi nu
balę šešėliai... Svečiai 
lyg suakmenėję, daug 
ba ašaros... Vėliavos 
ta. Pasigirsta tylus, 
balsas “Amžiną atilsį... 
kas šaučiama ne tik liūdno, 
bet ir baisaus... Iškyla vaiden
tuvėj Soldino miškas... Pas
laptis... Neaiški, baisi, skaus
minga ir tyla... Aš sunkia naš
ta sukrintu savo suole... Ma-

/isa salė juda. Svečiai kyla 
vietų. Dabar verpetų ver

petai sukasi milžiniškoj patal
poj. Aš šioj žmonių juroj nu
skęstu kaip lašelis. Žmonės 
tiesia man rankas... Sveikina, 
kiekvienas primena mano raš
tus... Man taip viskas neaiš
ku... Rateliais mane žmonės 
apstoja — aš tokia silpnutė ir 
maža prieš juos... Man grau
du, kad aš iš tikrųjų neduodu 
žmonijai to, už ką ji man 
šiandien tiesia ranką. Aš tik 
šešėlis to, ką kilnios sielos 
skaito idealu... Jų visų aiškus 
skardus balsai — aš tylus ne
aiškus šešėlis... Aš dabar atsi-

vadžiojo ! sakau Aukštaitės vardo, aš 
Jis ant savo dainų matau kitą kilnią esybę ir. aš 

nunešė nuo Į jai užleidžiu taką — tai ma- 
panėrė kito 

užmigdė
no sielai. Mano kūnas žemėj 
bevertis. Nelieskit broliai jam 
rankos. Jis menkesnis už dil
gėlės stagarą. Kada aš jį ne
šioju tarp jūsų — aš nesu su 
jumis. Jo varžymasis užsklei- 
džia man duris į jūsų širdis! 
Ir aš gailiu, kad aš neilgai bu
siu su jumis... Praris mane ke
turios sienos, ir mano sielos 
aidus išgirsite tik už daug me
tų...

Salėj griežia muzika. Suka
si poros. Aš vis dar žmonių 
rateliuose. Mano ponios neži
nau kur atsiskyrė? Mane nu- 
vėlė žmonių bangos tolyn ir 
tolyn, ’štai p. Tarnas kviečia 
prie telefono. Sako kažkas šau
kia Aukštaitę. Mes bėgam 
praretusiu taku per salę. Siur- 
pryzas! Per telefoną kalba 
mano sesuo su kuria 23 metus 
nesimačius. Ji kviečia atva
žiuoti į Wilkes Barre. Aš su
tinku. Juk prisiminsim kūdi
kystę... Nors ji mane dar kū
dikiu paliko Lietuvoj. Didysis 
karas vargais, krauju, lavo
nais užvertė kelius... Nardo
maisiais laivais, armotomis, 
kulkosvaidžiai, šarapneliais— 
išardė gyvenimą. Gobšumu,

Belgija — nedidelis kraštas, 
turįs iš viso tik 30,440 kvadr. 
kil. (Lietuva turi 53,242 kv. 
kil.), o tuo tarpu gyventojų 
Belgijoje yra 8 mil. Pramonė 
ir prekyba duoda galimumo 
gyventi tiekai žmonių. Belgi
joje be nuolatinių gyventojų 
yra daug kitataučių: italų, uk- 
rainų, lenkų ir kitų.

Belgus negalima pavadinti 
viena tauta, nes jos gyvento
jai tautiniu atžvilgiu skirstosi 
į dvi dalis: valonai, kurie kal
ba prancūziškai, ir flamandai, 
kurie kalba olandiškai-flaman- 
diškai. Belgijoj gyventojai ski
riami į dvi dalis ne tik kal
bos, bet ir kultūros atžvilgiu, 
budu, papročiais ir t.t. Anta
gonizmas tarpe valonų, pran
cūzų kultūros ir flamandų-vo- 
kiečių kultūros yra labai dide
lis. Paskutiniu laiku-flamandų 
judėjimas pasidarė labai gy
vas. Jį palaiko kai kurie par
lamento nariai, kurie parla- 

' mente komisijų posėdžiuose 
kalba tik flamandiškai, nors 
visi prancūziškai moka. Šis 
nutarimas labai nepatiko va
lonams, kurių skaičius mažes-

Penketus kilome 
nuo garsiojo Angli 
teto Cambridge, n 
miškame namelyj 
žinąs mokslininkų 
jant moteriai dr. ! 
jau septyni metai 
na gyvybę stiklini

Uždaryk kipšui duris, tai 
jis įlys per langą. Taip sako 
lietuvių patarlė. Pastebėk Ke
leivio redaktoriui, kad jo gra
sinimai yra šaukimas į kovą, 
tai jis kalba, kad mes turėtu
me “sarmatytis” dėl to, kad 
musų tėvynė turi valdžią ir 
kad ta valdžia turi kalėjimus 

,ir švino.

būdų. Pavyzdžiui, piktos 
žmonės, sužinoję, kad kurioje 
šeimoje vienas namiškis yra 
nepranešęs ar slaptai kur iš
vykęs arba pasišalinęs, tuojau 
tėvams įkalbinėdavo panašios 
rūšies įtarimus. Vienas toks at
sitikimas buvo Krekenavoje, 
Panevėžio apskr. Vietos gy
ventojos, Marcelės Skruzdytės 
12 m. sūnūs, nepranešęs moti
nai, išvyko iš namų. Kurstytojų 
įtikinta, motina pradėjo pasa
koti, kad jos vaiką pagrobę 

kurių buvo

Daug kas mano, kad kur y- i 
ra karalius, ten nėra laisvės, i 
Belgijoję yra betgi kitaip. Bel
gijoje brangiausias turtas lais
vė. Belgai patys mėgsta laisvę 
ir kitiems jos neatima. Pavyz
džiui, Eupen Malmady kraš- i 
te (šis kraštas prieš karą pri- Į 
klausė Vokietijai, po karo bu
vo atiduotas Belgijai), kuri 
dauguma yra vokiečiai, gali
me įsitikinti, kai belgai ne tik 
savo laisvę brangina, bet ir ki-Į 
tų. Visose įstaigose, mokyklo- i 
se parašai vokiečių kalba, yra 
net suorganizuotos kariuome
nės dalys, kuriose tarnauja 
vokiečiai, žodžiu, pilna lais
vė, kurios pavydėti galima. 
Laisvė pastebima visose gyve- i 
nimo srityse: politinėj, kultū
rinėj, tikybinėj ir medžiagi
nėj.

budeliui pravesti kankini
mams.”

Tą pačią dieną Žardeckis 
iškvietė -budelį, kuriam teis
mas ir atidavė Jurėnaitę galu
tinai išaiškinti jos kaltumui. 
Apie kankinimą ir jo pasek
mes duoda teismui pranešimą 
gurguolinis Veinartas: “iš
trauktą iš vandens surištomis 
rankomis ir kojomis raganą 
aš, gurguolinis, kartu su ponu 
Žardeckiu prie žmonių žiūrin
čių kelis kart geruoju klau
siau: ar prisipažįsti, kad tar-1 
naujį nelabajam? Ne, sako, 
nuimkit virves ir paieiskit — 
aš. nemoku jokTiTkerėjimų. Ta
da Žardeckis liepė budeliui ją 
vesti ir kankinti adatomis. Bu
delis, ponas Žardeckis, aš ir 
miestietis Jakuška atėjome su 
ragana į budelio namus ir žiu-< 
rėjome kankinimo. -Su trimis 
įvarytomis po nagais kaulinė
mis adatomis ragana gynėsi ir 
rėkė: nekankinkit, už mano 
kančias prieš Dievą atsakysit! 
Kai budelis prikišo įkaitintą 
keptuvą prie padų, ragana pri
sipažino. Aš tą Žardecką už
kerėjau, sudeginau, pasakė ji 
tegu nudvesia jis pats, jo vai
kai ir jo vaikų vaikai.”

Ukmergės miesto teismas po 
dviejų dienų pasirėmęs tuo 
gurguolinio pranešimu Jurė
naitę pasmerkė mirti ant lau
žo. Nors apie sprendimo įvyk
dymą teismo dokumentai nie
ko nepasako, bet koks ir iš 
kur šiai merginai išgelbėjimas 
begalėjo ateiti? .Susirinkus ne
mažam skaičiui smalsuolių, 
tenka spėti, ji buvo užmesta 
surištomis rankomis ir kojo
mis ant laužo ir po baisių kan
čių išleido savo paskutinį kva
pą. Žūsta ragana — žūsta pa
saulio priešas, žūsta, nelaimės, 
taip manė senovės kilnus ir 
prastas žmogus. P. Tučas.

Žmonės tikėjimo išsižadėję, 
su velniu sandorą padarę, bur
tais vieną ar keletą žmonių 
numarinę buvo baudžiami se
novėje mirtimi ant laužo. To
kius nusikaltėlius teismai kva
lifikuodavo pagal lytį — ra
ganiais, raganomis. Juos teisė 
valstietiški kuopų teismai ar
ba miestų teismai.

Naivią savo pradžią ir klai
kią finalu istoriją užeiname 
viename Ukmergės miesto teis 
mo iš 1587 m. dekretų. Pas 
žydą Mejerą tarnavo nieku 
blogu niekuomet nepasirodžiu- 
si mergina Agota Jurėnaitė. 
Buvus ji tylaus budo, darbšti, 
tik staiga atsirado joje meiliš
kos pretenzijos. Ji jas nukrei
pė į bajoro Žardeckio tarną 
Igną Bielanį. Bielanis nesida- 
lino, matyt, su ja tokiais troš
kimais. Įsitikinusi, kad savo 
jėgomis prisivilioti Bielanio ne
sugebės, nuėjo ji prašyti pa
tarimų pas kažkokią Lukšie
nę. Už nedidelį atlyginimą 
Lukšienė jai nurodė išeitį: rei
kią nudobti juodą katiną, nu
plauti jo keturias kojas ir už
kasti jas prie Bielanio gyve
namojo namo durų. Užkasant 
reikią dar ištarti: “kaip to ka
tino kojos nešiojo jį pas pate
les, taip tu, Ignai, buk lengvas 
ateiti pas mane, 
simylėjėlė 
Ji užkasė 
Žardeckio 
mylimasis 
namo neturėjo, t) nakvojo sa
vo pono arklidėse. Begulėda
ma žydo kamaroje, Jurėnaitė 
ėmė laukti to, kurio troško jos 
širdis. Kodėl gi jis neina? Kas 
per burtai, už kuriuos ji mo
kėjo pinigus, jei jau dvi savai
tės, o jo vis nėra? Trečią sa
vaitę į Jurėnaitės lūkesčius į- 
sirėžė nenumatytas atsitiki
mas. Arklidės, kuriose nakvo
jo Bielanis, vieną naktį užsi
degė ir supleškėjo. Vos išsi
gelbėjo durnų ir karščio pabu
dintas arklininkas Bielanis. 
Nuostolių ištiktas bajoras Žar- 
deckis ėmė aiškinti gaisro prie
žastis. Kai nieko nepavyko iš
aiškinti, jam atėjo mintis, ar 
tik nebus čia 
pykusios ant jo raganos "dar
bas. Po visos eilės valstiečių 
ir baudžiauninkų apklausinė
jimo paaiškėjo, kad vienas jų, 
valstietis Malašius, matė žydo 
merginą kažką prieš porą sa
vaičių užkasant į žemes. Pasi
rausęs apie sudegusias arkli
des, bajoras užėjo pakastas 
Jurėnaitės keturias katino ko
jas. Su tokia rįodomąja me
džiaga ir liudininku Malašium 
Žardeckas ir iškėlė Ukmergės 
miesto teisme prieš Jurėnaitę 
bylą. Žardeckis savo skunde 
paminėjo, kad nuo tos dienos, 
kai buvo užkastos katino ko
jos, jis pats pajuto savo kūne 
silpnumą ir kasdien ėmė nyk
ti. Teisme kaltinamoji gynėsi 
ir aiškinosi, kad ji kojas pa
kasusi visai kitais tikslais: ji 
tenorėjusi prisivilioti arklinin
ką Bielanį. Kad Jurėnaitė kal
banti tiesą, žino davusi patari
mus Lukšienė.

Bet kai* teismas liepė atves
ti Lukšienę, pasirodė, kad jos 
Ukmergėje nebėra. Prieš ke
lias dienas nežinia kuria knp- 
timi ji iš miesto buvo visai iš
vykus. Teismas^ turėdamas aiš
kius burtų davinius, bet būda
mas netikras dėl jų paskirties 
savo pirmame posėdyje nu
sprendė: “Agotą Jurėnaitę, 
kurią bajoras Žardeckis kalti
na sudeginus jo arklides ir pa
kenkus jo sveikatai, atiduoti

Gyvulių ir paukšičų skai 
čius Lietuvoje

Šiemet vasarą bus Belgijos 
parlamento rinkimai, todėl 
jau dabar prasidėjo priešrin
kiminė agitacija. Katalikų, so
cialistų partijos šaukia suva
žiavimus, persiorganizuoja ir 
rengiasi į įdejų kovą. V.R.

Prieš kurį laiką į radio apa
ratų krautuvę, esančią Laisvės 
alėjoje, atėjo vienas ponas ir 
prašė savo draugui amerikie
čiui skubiai atsiųsti geriausią 
imtuvą. Netrukus į 
iš minėtos firmos 
savininkai. Gatvėje 
dytų namų -atvykusį
vininką pasitiko tas pats po
nas. Puikiai apstatytame bute 
įvyko trumpas susitarimas dėl 
atvežtojo radio aparato. Pir
kėjas pasisakė esąs atvykęs iš 
Amerikos ir parodė savo už
sienio pasą. Tuo tarpu firmos 
savininkui tas amerikietis da
vė 50 lt. gyvais, o likusius apie 
700 lt. vekseliais. . .

nustebimas, kai iš to buto iš
ėjo viena ponia ir p^akė, kad 
tenai jie gyvena jau keleri 
metai ir joks amerikietis pas 
juos niekuomet negyvenęs. Fir
mos atstovas ilgai negalėjo 
suprasti, koks čia reikalas. Pa
galiau apie tai pranešė krimi
nalinei -policijai. Tiriant šį į- 
vykį, štai kas paaiškėjo.

Po mikroskopai 
turis aptarnauja t 
teris, auga ir vysi 
nų audiniai lygi: 
kaip kad jie but 
ruošė kūnuose. Ts 
namų kūnų dalių 
dantis, akis be sr 
kščių krutinės 
raumenų bei kau

Gyvoji akis iša 
gimusio gyvulio i 
augo bonkoj, išlei 
les ir pilną reti 
konstrukciją. Ji i 
džiagos gabalėli! 
už špilkutės galvi 
kis visiškai tobul 
trūksta tik nerv 
ją su smegenimis

Paėmus mažu: 
vieno paukštuk 
bonkoj išaugo t 
krutinės kaulas, 
ginamos širdies 
gyvena ir pulsuo,

Vienas Cambri 
rijos mokslininke

Turbut Michelio pakeisti 
negalima. Jis ne kvailas, bet 
jis veidmainys. Betgi su ma
no rašto skaitytojais apie tai 
pasitarti reikia. Mes nepriva
lome užsimiršti, kad Keleivio 
redaktorius gyvena Jungtinė
se Valstybėse, kurios yra vie
nas iš laisviausių kraštų. Bet
gi ir čia yra valdžia, kuri tu
ri policiją, kalėjimus, kariuo
menę ir švino... Redaktorius 
“tupėdamas” savo ofise gal 
to nežino, bet tegul jis paban
do “to start something funny” 
ir jis apie tai tuojau patirs.

“Keleivis “ir jo maišai” Vie
nybėje mano straipsny kalba
mais dalykais Michelis neturi 
nieko pasakyti. Jis tik cituoja 
mano nusišypsojimo frazę ir 
kolioja mane. Girdi, “žmoge
lis,” kuriam reikia “pagalvo
ti.”

Lietuvos Žinios 
Lietuvoje vis dar 
vietose tam tikrų 
damas kiršinimas
tautybės gyventojus tikslu su
kelti prieš juos neapykantą, iš
šaukti ekscesų. Tokių kiršini- 
mų jau buvo Telšių, Tauragės 
apsk., ir kitur. Paprastai bū
davo paskleidžiama žinia, kad 
žydai pagrobę vaiką. Keno, 
kada ir kur pagrobė, nepasa
kydavo. Tatai kiršinimui ir ne
svarbu. Vėliau, kada tokiu 
primityviu budu nepavykdavo 
įtikinti ir sukelti prieš žydus 
neapykantos, imtasi kitokių 
per 10, dar plačiau tą gandą 
paskleidė. Bet administracijos 
organai tuojau nustatė, kad ta
riamas pagrobtas vaikas nuvy
ko pas savo vyresnįjį brolį, 
tarnaujantį netoli miestelio 
viename dvare. Motina nuri
mo ir savo sūnų atsiėmė, bet 
gandų skleidimas nesiliovė. 
Todėl .teko/: imtis č griežtesnių 
priemonių./Svarbesnieji kalti
ninkai,* gandų: skleidėjai; karo 
komendanto buvo .tinkamai* nu 
bausti. Betgi jų/ tikslas,—gy
ventojų tarpe kelti susijaudini
mą, —buvo pasiektas. Neri
mas tik pamažu'atshgo. <

Aš ir galvoju: Nelaiminga 
musų tėvynė šituo atžvilgiu, 
kad- turi tokių išeivių fanati
kų, kurie Lietuvoje lietuvių 
valdžios visuomet- neapkentė. 
Nors tai nestebėtina. Iš Lietu
vos'kilusi maišyta giminė Mi- 
chelkevičiai visuomet neap
kentė viso to, kas iietuvišk?.. 
Tik jus pasiskaitykite senus 
Lietuvos laikraščius, kada mu
sų redaktoriaus brolėnas, vys
kupas' Michelkiewicz, admi- 
nistratoriavo Vilnijos diecezi
joje ir jus apie tai patirsite.

Taigi tuo labiau, Lietuvoje 
lietuvių valdžią dergti ir “kri
tikuoti” be rimtų priežasčių 
Keleivio redaktorius tarp mus 
lietuvių sau bendradarbių ne
privalėtų rasti. Tegu jis savo 
tikslą vynioja į bent kokią 
medžiagą, mes su jo tikslu pri
valome būti atsargiais.

Jonas Kerdiejus.

Tai yra pirmi' 
aną drąsųjį pas 
vaizdino Hukslei 
auginamais labo: 
kuomet neklaus; 
ninku, kur veda 
Jie to patys nezTasai žmogus tikrai yra bu-_ 

vęs Amerikoje, net gyvenęs 
Chicagojė ir atvykęs į.Lietu
vą pradėjo “demonstruotii” 
savo gabumus. Jis pasinaudo
jo vieno aukšto pono išvyki- . 
mu. Likusios namie tarnaitės 
paprašė, kad jos ponų bute 
leistų nusipirkti radio apara
tą. Tarnaitė leido. Tasai ame
rikietis “nusipirkęs” radio apa
ratą už 50 lt. ji skubiai nuve
žė į Prienus ir tenai pardavė 
mechanikui Gar-ui, o tas jau 
kitam asmeniui. Policija radio 
aparatą neatėmė, nes jis jau 
pirktas iš trečiųjų rankų ir to
dėl, kol byla baigsis tas apa
ratas pasiliks pas tą Prienų 
gyventoją.

Maždaug panašus įvykis bu
vo Tauragėje. Iš Taurų kaimo 
mažametis Leimontų. sūnūs bu
vo nusiųstas į Tauragę atnešti 
kaliošus. Vaikas laiku negrį
žo, -tyd pati motina nuvyko*į 
Tauragę ieškoti sunaus. čia 
vėl kilo kalbos, kad vaiką pa
grobę žydai. Tuo tarpu vaikas 
tik kelionėje užtruko ir namo 
grįžo kiek vėliau. Policija, 
nuvykus į namus patirti įvykį, 
vaiką rado namie. Leimontienę 
ir dar du asmenis, tokius gan
dus skleidžiančius, karo ko
mendantas nubaudė.

Firmos savininkas buvo la
bai patenkintas tokiu bizniu ir 
anam prirodžiusiam pirkėją 
ponui davė apie 70 lt. Prieš 
porą dienų firmos savininkas 
gavo pranešimą, kad ano a- 
merikiečio vekseliai neišpirk
ti — eina protestam Netrukus 
L. R. C. atstovas nusiskubino 
į z-aną gražiai apstatytą butą 
reikalauti iš amerikiečio M. 
pasiaiškinti. Bet koks jo buvo

Centralinis statistikos 
ras kasmet renka žinias, kiek 
Lietuvoje yra gyvulių ir pauk
ščių. Dabar jau paskelbti da
viniai apie gyvulių ir paukščių 
skaičių 1936 metų sausio 1 d.

Tuo laiku buvo 557,960 ark
lių. Prieš metus buvo apie 
12,500 daugiau. Arklių prie
auglio priskaitoma virš 40,000 
Arklių auginimas daugiausia 
sumažėjo Kretingos, Telšių, 
Ukmergės ir Marijampolės ap
skrityse.

mis apvylė, užnuodijo jaunu
tę dvasią. Tūkstantį ’kartų ge
riau toms aukoms, kurias be
širdis kruvinas slibinas užver
tė apkasuose. Sunaikino ug
ny-. Paskandino kraujuje. Už
dengė akis velėna— negu, kad 
paliko gyvas, bet pasauliui 
mirusias aukas. Gyventi lavo
nu su užnuodyta dvasia, su 
pajustu pasaulio gobšumu... 
Tarp kruvinų rankų gyvenus, 
ir iš jų pelenų duona mitus— 
kas liko... Kas liko?! Ašaros! 
Liūdesys! Neužgydomos širdies 
žaizdos. Juk mediniais kry
žiais ir be kryžių, numarginti 
laukai kapais... Jų velėna per
mirkus nuo motinų ’ašarų... 
Dieve, argi man karo aukai, 
gyvai aukai skaistūs pasaulis? ! 
Aš bėgAi toliau, toliau... 
skaistesnius, be skriaudos pa 
šaulius... Tyros sielos bijo ma
no nemirštančios melancholi
jos... O kada vien šypsnius 
pinčiau, ar butų teisinga ma
no sąžinė?

ėjo per

airio didelę

&

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Grabelius

tiktai 611,110.MOSTIS666
kainuoja

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ’

i

SKYSTIMAS MtOSKOS 
SALVE LASAI NOSIAI

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs

1439 South 2-nd Street 
Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jerwy valstybėse

Telefonai: DcWev 5136 
Keystone — Main 9669

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182-186 VAN BUREN STREET, NĘWARK, N. J.

Rūpinasi ginklų fondu
Ansonia, Conn. — Vilniui 

Vaduoti Sąjungos skyriaus pa
skirtoji komisija sparčiai vei
kia. Dabar ruošia didelę pra
mogą — ban kietą su šokiais 
Dirglų Fondo naudai. Pramo
ga bus balandžio 25 d. lietu
vių parapijos salėje. Daug bi
lietų 
kad 
gero 
lui.

Lietuvos gyventojai, nepai
sydami tautos priešų, dirbo 
lietuvybės palaikymui ir tau
tos išlaisvinimui. Jų darbai at
nešė vaisius: Lietuva likosi 
nepriklausoma. Taip ir Anso- 
nijos gyventojai, nepaisydami 
visokių išsigimėlių, dirba Lie
tuvos 
mo naudai. . 
taip pat bus 
gintini.

Daug geru norų mažai 
pinigų

San Francisco, Calif.—Mus 
aplankė p. Baronas, Vytauto 
Didžiojo albumo platintojas.

Iš Lietuvos tai gal pirmas 
svečias, kurs aplankė 
ko krantus ir Aukso 
miestą.

Toki svečiai čia labai 
daujami pas mus. Bet
už albumą — retas nori 
gali užsimokėti. Toki svečiai 
galėtų didelius darbus nuveik
ti, jeigu pardavinėtų ne vien 
tik $22.00 brangumo albumą, 
bet ir visokias knygutes, 
vaikams pradžios mokslo 
dovėlius.

Puikus straipsnis buvo 
nybėje apie Karaliaučių, 
gu tai butų angliškai ar vo
kiškai, tai aš pakiščiau savo 
draugams vokiečiams ir ame
rikonams.

Svečiai iš Lietuvos galėtų 
mums panašios literatūros at
vežti, o- mes amerikiečiai pa
dengtume išlaidas;

A. Gieluti*.

nuo

ŠALČIO

Raguočių galvijų padaugė
jo per praeitus metus apie 10 
tūkstančių. Iš viso raguočių 
dabar priskaitoma 1,168,160, ‘ 
iš to skaičiaus melžiamų kar-; 
vių 750,730. Pernai iš viso 
buvo raguočių 1,158,440, o 
melžiamų karvių 733,540. Tai
gi, iš raguočių galvijų padau
gėjo tik melžiamų karvių.

Kiaulių skaičius kasmet vis 
mažėja. Mat, anksčiau pasun
kėjus bekonus ir bendrai kiau
les parduoti, susiaurinamas jų 
auginimas. Šiuo metu kiaulių 
yra apie 1,200,400, o prieš me
tus buvo 1,236,660.

Avių ligišiol vis mažėdavo. 
Bet pernai jų apie 16,660 pa
daugėjo. Iš viso avių priskai
toma 625,770, gi prieš metus j 
buvo

Iš paukščių padidėjo tik i 
vištų, o žąsų skaičius nežymiai 
sumažėjo. Vištų dabar priskai
toma 3,752,900. Tuo tarpu 
prieš metus buvo apie 342,200 
mažiau. T»b. į

• Parduoda laivakortes ir 
siunčia pinigus į visus pa 
šaulio kraštus.

• Užrezervuojant vietas vi 
suose laivuose.

♦ Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą

• Suteikiam visas reika
lingas informacijas apie 
kelionę ir dokumentus ir 
pagelbstim juos gauti
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linija

apdo-

ti, kad lenkai galės 
ugnį, tik atsakydami 
prieš juos nukreiptą

melstis.
da!—atsakiau.— 
seminariją perė- 
gerai prisiruošęs 

pasaulietiškus,

Laivas įplaukė į 
sustojo

“PAVASARININKAI”

gerbiamos ir ger- 
svečiai, atleiskite 

aš užsižiopsojau... ir

Lietuvos respublikos prezidentas Antanas Smetona 
vienoje savo kalboje, neseniai pasakytoje Kaune, dėl Lie
tuvos santykių su Lenkija taip išsitarė:

J. Smulkutis.
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Lenkų laikraščiai kiekviena 
j proga dar vis plačiai prisime
na mirusį maršalą Pilsudskį. 

I Gazeta Polska tarp kitko, pa- 
’ skelbė buvusio kononierip lai- 
' v o Komendant Pilsudski vado 
Steyerio atsiminimus apie pir
mą “jauno lenkų karo laivyno 
juras krovinį uždavinį’’, kuris, 
kaip dabar pasirodo, buvo nu
kreiptas prieš... Klaipėdą.

Jau mes rašėme, kad vokiečiams ir lenkams visados 
/rūpėjo ir dabar rupi kelti neramumus Lietuvoje, kiršinti 
70s gyventojus prieš valdžią, kad tik tokiu budu jie ga
lėtų varyti savo pragaištingą darbą.

Šiomis dienomis Lietuvos saugumo organai susekė, 
kad Lietuvos ūkininkus kurstantys atsišaukimai spaus
dinami ne Lietuvoje, bet vokiečių pusėje, Stalupėnuose. 
Tuos atsišaukimus spausdino vokiečių spaustuvės, o pla
tindavę “pavasarininkai.” Maža to. Visi tie atsišaukimai 
buvo spausdinami su vokiečių pasienio komisaro leidimu. 

' Be to, dėl tų Lietuvos ūkininkus kurstančių atsišaukimų 
dažnai atvykę iš Lietuvbs “pavasarininkai” tardavosi su 
vokiečių žandarų viršininkais.

Kas tie “pavasarininkai”, kurie tuos priešvalstybi- 
niusi^atsišaukimus spausdindavo anoje pusėje, vokiečiuo
se? Tai Pavasario sąjungos nariai, tai krikščionių demo
kratų partijos įrankiai, kurie naudojami tam, kad butų 
galima nuversti dabartinę valdžią. Krikščionims demo
kratams labai rūpi vėl pasiimti į savo rankas valdžią, 
tai ir nepaiso, kokiomis priemonėmis jie ją galės pasiim-

Tamsią ir audringą naktį iš 
1923 m. sausio 44 į 15 dieną 
lenkų karo laivyno “akrutai” 
stovėjo inkare Puče. Laivynas, 
gavęs įsakymą, kurio turūiys. 
dar nebuvo tiksliai žinomas, 
rengėsi desantui kažkurioje 
aiškiau neapibrėžtoje Baltijos 
pajūrio dalyje. Kanonierinio 
laivo Komendant Pilsudski ko
mendantas pagaliau buvo pa
šauktas pas vieneto vadą, ku
ris jam įsakė vykti į Klaipė
dą, ta proga įteikdamas jam 
instrukcijas užlipytame voke. 
Vadas komendantą paklausė, 
ar jis turįs tam užtektinai pla
čius pečius. Komendantas pa
sigyręs turįs atsakančius pe
čius. Esą, ir jo “akruto” var
das daug reiškiąs.

Tiek dėl “pavasarininkų.” Bet vokiečiams rupi kas 
kita. Jie žino, kad tada, kai patys Lietuvos gyventojai 

-sukils, tai ir Klaipėdą bus lengviau atsiimti. Lenkams 
taip pat labai rupi, kad .Lietuva nebūtų stipri viduje. Su
silpnėjusi Lietuva negalės taip atkakliai kovoti dėl Vil
niaus. Pagaliau lenkai ir vokiečiai jau seniai tarp savęs 
šnabždasi, kaip Čia butų galima pasidalinti Lietuva.
9 n z ■

Ir,- štai, visų šių faktų akivaizdoje, kai kurie čionykš
čiai musų laikraščiai džiūgavo, kad Lietuvos ūkininkai 
leidžiat slaptus laikraščius, kad Lietuvos ūkininkai tuo
jau sukils... Džiūgavimas buvo perankstyvas. Tie musų 
laikraščių redaktoriai, kurie džiūgavo tais “ūkininkų 
streikais,” jie džiūgavo kartu su Lietuvos priešais — len
kais ir vokiečiais.

Pilsudskio atsiųstame laiške 
vienam iš lenkų karo laivyno 
laivų buvo įsakyta prisirengti 
sausio 15 d. 9 vai. išplaukti 
iš Dancigo į Klaipėdą. Laivas 
Dancige turėjo pasiimti pran
cūzų pulk. Troussoną su dviem 
karininkais ir jį lydintį lenkų 
generalinio štabo maj. Schatz- 
lį. Atvykęs į Klaipėdą, laivo 
vadas turįs pasiduoti ministe- 
rio šarotos dispozicijai.

“Normalių Lietuvos santykių su Lenkija lietuviai 
nori ne mažiau už lenkus. Bet ginčo dalykas yra Lenki
jos galioje, taigi ji turėtų Lietuvai pasiūlyti projektą jam 
spręsti Jeigu nesiūlo, tai, matyti, arba jo neturi, arba 
laiko, kad jis jų vienų jau išspręstas. O užmegsti Lietu
vai santykius su Lenkija bet kuria kaina, kad ir. išsiža
dėjus Vilniaus, butų neišmintinga ir pavojinga. Tokiems 
žygiams butų visai priešinga lietuvių tauta, kaip ji buvo 
priešinga Hymanso projektams. Ir vis dėlto netrūksta 
musų politinėse srovėse žmonių, bet kuria kaina norin
čių susiderėti su Lenkija. Jie tie patys, kurie karo metu 
(1917 m.) siekė Lietuvai tik autonomijos, pasilikus Ru
sijos ribose arba prisiglaudus į Prūsiją, šiandien visiems 
aišku, kokio nerealaus butą jų realizmo. Vienas jų argu
mentas toks, kad Lietuva bedelsdama galinti pavėluoti ir 
susilaukti ko pikto. Bet, jei Lenkija neturi mums pikto 
tikslo, tai nėra ko bijoti, o jei turi, tai ginsimės, kaip 
liepia mus pareiga.

Tačiau reiktų būti geresnės nuomonės apie - Lenki
ją ir tikėtis, kad ateis laikas, kada ji turės pasiūlymą 
Lietuvai, nežeminantį jos garbės. I^enkijos reikalai, ro
dos, verstų taip daryti, bet tuo tarpu, deja, nematyti jos 
gero palinkimo. Lietuviškų mokyklų buvo ne taip seniai 
Vilniaus Krašte arti dviejų šimtų, o dabar keliolrka beli
kę. Visos kitos uždarytos. Lietuvių draugijos varžomos, 
lietuviai veikėjai persekiojami ir tremiami, susirinkimai 
ir pramogos kaime draudžiamos. Norint normalių santy
kių, turėtų pasitaisyti politikos oras. Kol jo nėra, tol ne
gali būti ir pasitikėjimo derybomis. Bet, jei šiandien ne
tenka rimtai kalbėti apie normalius santykius, tai butų 
pravartu tartis apie geresnį modus vivendi. Iš anksto ga
lima spėti, kad lenkai darytų priekaištą lietuviams, kad 
jie persekioja lenkus laisvoje Lietuvoje, ir šauksią, kad 
lenkai persekioją lietuvius Vilniaus krašte. Aš manau, 
kad Lietuva neatsisakytų ir šia tema aiškintis su ILenki
ja, svarstyti ir lyginti mažumų kultūros buitį visapusiš
kai, kaip yra savrrJkiku tarusis ir susitarusi su ja dėl 
gyventojų susisiekimo paliai administracijos liniją.”

Lenkų spauda, koketuodama šią Lietuvos preziden
to kalbą, pastebėjo, kad “Lietuva aides-
nė.

Laivas nuklaukė į Dancigą ir 
pasiėmė nurodytus asmenis. 
Maj. Schatzlis laivo komen
dantui parodė Pilsudskio pa
sirašytą įsakymą, kuriame^jam 
buvo liepiama nuvykti j Klai
pėdą sueiti į kontaktą su Len
kijos atstovu ministeriu Šaro- 
ta ir susiorientuoti padėtyje, 
kurią sudarė “Klaipėdos kraš
to puolimas.”

Laivas išplaukė į Klaipėdą 
audringa jura. Jį gerokai su
po, ir svečiai visai nusikankino. 
Laivo komendantui kėlė susi- • r ■ ■ > 
rupinimo rytmetinė migla, ku
li galėjo pasunkinti - įplauki
mą į nežinomą uostą, kuris ar 
šiaip ar taip buvo karo, stovy-

Steyeris, suniekinęs Klaipė
doje vykstančius karinius vei
ksmus, toliau rašo: “Iš tikrų
jų ‘šaulisai’ buvo teisingai iš- 
kombinavę, kad koalicijos au
toritetas rytų ilgumose yra la
bai išpustas ir vieną gerą kar
tą išvarė prancūzų Alpių šau
lius iš kavinių ir kitų neliūd
nų įstaigų į užmiestines pa
krančių kareivines...”

Priplaukus prie Klaipėdos, 
kaž kur toli buvo girdėti pran
cūziškų hotchkisų ir lietuviškų 
maximu tratėjimas. Netikėtai 
priplaukė locos laivas. Iš pra
džių locas nenorėjo lenkiško 
laivo leisti įvažiuoti į uostą, 
bet pagaliau sutiko. Kad lai
vo įgula, kaip fanfaroniškai 
Steyeris rašo, buvo labai “kor- 
sa kiška i” nusiteikusi, tai ko
mendantas savo pavaduotojui 
dar kartą liepė įgulai praneš- uu,u

... .. karo laivyno juros kovinis už-atidaryti .... . davinys. Nežiūrint laivo virši- į aiškiai Įį ninko ir jo įgulos narių fan- 
faroniško nusiteikimo, jis, kaip 

uostą ir ir lenkų “mocarstviškos” sva-
apie 200 metrų nuo jonės, pasibaigė dideliu snips- 

žieminio uosto vakarinio mo- tu. Lenkų narsuoliai į Dancigą 
lo, kanale. į laivo dienraštį 'grįžo it musę kandę.

reikėjo įrašyti loco vardą ir 
pavardę. Locas, tvirtindamas, 
kad Klaipėdoje dar nepriva
lomi tarptautiniai nuostatai, 
atsisakė pasisakyti savo vardą 
ir pavardę. Tada laivo komen
dantas pasakė karininkui: “Į- 
rašyk tamsta ponas Jurgis Su- 
btelnis ir bus gerai...”

Nuo Joniškio, senojo miesto 
ir buvusios tvirtovės vis buvo 
girdėti chaotiškas šaudymas.

Lenkų ministeris Klaipėdo
je, apsilenkdamas su protoko
lu, pats pirmas atvyko prie 
laivo. Jis pasisakė, kad lenkų
karo laivo atplaukimas miesteLįų” baloje. Bet kas apie tą ži- 
padarė didelio įspūdžio. Ypa
tingai nepatenkintas buvęs In
telligence Service atstovas, 
prieš kurio langus plevesavo 
demonstrantyviai didžiulė len
kų vėliava. Lenkų ministeris, 
pasiėmęs keleivius, patarė prie 
laivo neprileisti pseudolenkų. 
įgula pasirengė karo veiks
mams, ir. budįs karininkas ne
kartą gavo malšinti lenkų ju
rininkų šišą, nes jie iš žygio 
daug daugiau tikėjosi, o čia 
jiems liepia ramiai stovėti...

Kokį ketvirtį po dvylikos 
prie lenkų kanonierini^ laivo 
ėmė artintis dvi keturirklės 
valtys. Jų įgulos susidėjo iš 
jaunų vyrų, apsidariusių įvai
riais dengiamosios spalvos dra
bužiais. Vienas iš jų sušukęs 
paklausė, ar vietiniams len
kams nebūtų galima pasižiūrė
ti, kaip atrodo lenkų laivynas. 
Bet buvo pastebėta, kad jau
nuoliai yra apsikarstę grana? 
tomis, ir jiems nebuvo leista 
priplaukti arčiau kaip 50 met
rų, kas sukėlė didelį jų nepa
tenkinimą. Esą, mėtyti grana
tas iš valties- ne tas pats, kaip 
iš lygios plotmės. Kokią va
landą pasiderėjęs “lietuvių 
laivynas, grūmodamas kumš- 
čiomis, atsisakė nuo tolesnių 
mėginimų prisiartinti.” Tuo 
tarpu kanonieriniame lave iš
dygo tiek amunicijos paraku, 
kad iš sandėlio šeimininko te
ko atimti raktą ir pagrasinti 
areštu, grįžus namo.

Paaiškėjo, kad prancūzai 
nėra nusiteikę Klaipėdoje su
daryti Tautų Sąjungai klausi
mo. Lenkų kanonierinio laivo 
viršininkui buvo atsiųsta kor
telė, kad nakties priedangoje 
i kanonierinį laivą bus prista
tyti trys veikėjai, kuriems nau
jomis aplinkybėmis Klaipėdo
je apsilikti butų nesaugu ir 
kad po to laivas turės plaukti 
atgal. Sutemus, miesto pakraš
čiuose sustiprėjo mašininių ka
rabinų tratėjimas. Apie 8 vai. 
vakare prislopintu motoru pri
plaukė valtis. Pašvietus mažu 
reflektoriumi, buvo pažinti sa
viškiai. Atplaukė ministerio 
Šarotos sekretorius su trimis 
bėgliais — redaktoriumi, ad
vokatu ir visuomenės veikėju.

Kanonierinis laivas laimin
gai grįžo į Dancigą. Ten įgu
lą apspito klausinėti: “Ar atsi- 
vežėte su savim tris lietuvai
tes?” — “kaip tik priešingos 
lyties...” atsakė laivo viršinin
kas.

VEIKĖJAS JURGIO DURNELIO ROLĖJE

Bevartydamas klube laik
raščius, pamačiau Keleivio 11 
nr.C. K. Brazes straipsnį “Ne
graži SLA sekretoriaus Vini- 
ko politika.” Autorius rašo: 
“SLA sekretorius p. Vinikas 
prisiuntė man registruotą laiš
ką ragindamas, kad apsiim
čiau kandidatuoti į iždo glo
bėjus. įdėjo ir voką su spe
cial delivery stampom, tai vis 
SLA pinigėliai.”

Matote, žmogelis nė sapne 
nesapnavo, kad teks kandida
tuoti į SLA Pild. Tarybą, o 
čia gauna net registruotą laiš
ką su pakvietimu būti iždo 
globėju! Neabejotina, kad jis 
pasidarė visa pėda aukštesnis, 
ar, tariant nepr. kunigo Va- 
lad-kos žodžiais, pasijuto taip 
pat nemenka varlė “pažangių-

notų, jei nepasigarsintumei 
pats? Dėl to jis ir rašo savo
tiškas išvadas, buk “Vinikas 
nori kodaugiausia kandidatų 
į “pažangiųjų” sąrašą, kad su
skaldžius jų balsūs. Jeigu bu
čiau toks kvailas, kokių p. 
Vinikas ieško, gal ir apsiim- 
v • y 7ciau.

Taigi, p. Braze, nebūdamas 
“toks kvailas,” gražiai suvai
dino Jurgio durnelio rolę. Juk 
nereikia nė kvailu būti, kad 
nežinojus, kokia SLA balsavi
mų tvarka, kurią butų jam 
paaiškinęs kad ir keleivinis 
Maikio tėvas. Mat, SLA balsa-

Lietuvos žydas Australijoje paliko milijonus, ku
rie gali būti pargabenti i Lietuvą

Neseniai Lietuvoje buvo pa
sklidusi žinia, kad vienas iš 
Lietuvos kilęs žydas Australi
joje paliko didžiulius turtus. 
Dabar aiškėja tikrai įdomi tų 
turty likimo istorija. Pasiro^ 
do, kad prie 50 mėtų iš Su
valkijos į Angliją buvo išvež
tas 13 metų žydelis Tefke Got- 
lib. Nors jaunas buvo tada 
vaikinas, betyjis jai? buvo pa
sižymėjęs keistais palinkimais 
ir dideliais gabumais. Angli
joje Tefke Gotlibas nenorėjo 
dirbti kokį nors darbą, arba 
užsiiminėti prekyba. Jauną vy
ruką labai traukė uoste stovė
ję laivai ir galiausia pats 
Tefke tapo jurininku. Savo 
juros tarnybą Gotiibas pradė
jo prekybiniam laive. Bet ne-' 
trukus jis įstojo į karo laivyno 
jurininkų mokyklą. Savo ga
bumais ir ištverme Gotlibas 
padarė didelę karjerą. Angli
jos karo laivyne, tapęs aukš
to rango jurininku . (berods, 
admirolu) Gotlibas savo pa
vardę ir vardą pakeitė į Tho
mas Smith. Vistik nežiūrint į 
tai, kad jis pasidarė žymus ir 
turtingas žmogus nenutraukė 
santykius su savo šeimos na
riais — broliais ir seserimis, 
likusiais Lietuvoje. Dar prieš 
*16-17 metų likę Lietuvoje Got
libai gaudavo laiškus iš savo 
brolio, gyvenusiojo Australi
joje. Tefke Gotlibas-Thomas 
Smith dar būdamas laivyne, 
tapo vienu iš turtingiausių 
Australijos žemvaldžių. Išėjęs 
iš karo laivyno į atsargą, vien
gungis Gotlibas savo turtus vis 
didino.

Neseniai Thomas Smith, tai
gi Tefke Gotlibas, Australijoj 
mirė nepalikdamas nei- žmo
nos, nei vaikų, nes buvo neve
dęs. Prie šio turtuolio mirties 
buvo tik 12 negrų — admiro
lo Smitho-Gotlibo saugotojai.

Australijos įstaigų apskai
čiavimu, mirusiojo Smitho pa
likimas siekia apie 60 milijo
nų svarų, t. y. 1,800 milijonų 
litų. Iš to apie pusę yra gry
nais pinigais aukso vertybės 
popieriais. Kitas turtas yra 

vimai už nominacijas baigiasi 
gruodžio 31 d. Už savaitės ki
tos jau balsai suskaityti ir ras
ta kiekvienai vietai ne po du 
tris, bet po daug kandidatų. 
Sekretoriaus pareiga paklaus
ti visus nominuotus kandida
tus, ar jie sutinka priimti no
minaciją, paskui patikrinti ap
siėmusių stovį organizacijoje 
ir tik tada įrašyti į sąrašą tris 
daugiau Lalsų gavusius, gera
me stovy esančius ir apsiėmu
sius kandidatus. Tokia jau 
tvarka. Jei jos sekretorius ne
silaikytų, tai gal p. Braze pir
mutinis imtų rėkti, kad jo kan
didatūrą aplenkė.

O rėkti jis, matyt, labai no
ri, nors ir Jurgio Durnelio ro
lę vaidinti tenka. Apsimetęs 
nežinojimo skraiste, jis bando 
“semti iš kitos bačkos.” Esą, 
lėšų fondas tuščias, nariai tu
ri mokėti ekstra mokesčius, o 
čia p. Vinikas eikvoja SLA pi
nigus kandidatams - į “pažan
giųjų” sąrašą medžioti. Tik 
jam vienam esą išleista net- 
31c. Už tokią ektravaganciją 
p. Braze pataria apvalyti SLA 
nuo tokių politikierių, kaip 
Vinikas (!).'

Taigi, taigi. Bagočius jau 
buvo bemėginąs tą valymą, 
pradėjęs nuo Viniko su Vitai- 
čiu, tik apsižiūrėjo, kad ne
bus labai demokratiška, tai 
paliko p. Brazei tą džiabą 
baigti. Bepartyvis.

milžiniški žemės plotai ir avių 
bandos.

Šio milžiniško palikimo tik
ri paveldėtojai yra, mirusiojo 
broliai, iš. kurių vienas gyve
na Padembavos dvare, Vilka
viškio apskrity, kitas Siabado- 
se, šakių apskrity ir okupuo
toje Lietuvoje, mirusiojo se
suo, kuri šiuo metu gyvena A- 
merikoje ir jau taip pat miru
sios turtuolio sesers sūnūs, šiuo 
metu gyvenąs Simne.

Visi šie aukščiau išvardinti 
miliardieriaus įpėdinai yra ne- 
biedni žmonės, bet sužinoję 
apie šitokius galimumus pra
turtėti, visi jie sukruto. Gotli- 
bai dabar skubiai renka visus 
dokumentus ir įrodymus, ku
rie liudija, kad jie yra miru
siojo Gotlibo.-Thomas Smith Į- 
pėdiniai. Dar mėnesio bėgyje, 
Gotlibai žada per atatinkamas 
Lietuvos įstaigas oficialiai pa
reikšti savo teises į mirusiojo 
miliardus. Kai kas išįpedinių, 
kartu su vienu Kauno advoka
tu, rengiasi netrukus vykti į 
Australiją palikimo reikalu. 
- Taigi visai galimas dalykas, 
kad tie Smitho-Gotlibo palikti 
milijonai bus parvežti į Lietu
va. Tsb.c.

LIETUVOS NAMŲ SAVI
NINKŲ TURTAS

Lietuvos miestuose yra 25 
tukst. namų savininkų. Taigi, 
namų miestuose yra apie 30, 
tukst. Apskaičiuojama, kad 
dabar, nors nekilnojamųjų tur
tų vertė smarkiai nukrito, bet 
Lietuvos miestų namų vertė 
siekia 500 milijonų’litų. Tai 
yra didelis kapitalas. Bet kai 
šie namai, daugumoje, buvo 
statomi brangymečio laiku, tai 
jų vertė siekė apie 800 milijo
nų Irtų. . Tsb.

Lenkijos darbo departamen
tas praneša, kad šiuo metu 
visoje Lenkijoje priskaitoma 
registruotų bedarbių Iki pus
antro milijono, o neregistruo
tų tarp pat galima antrą tiek 
priskaityti.

ŠLIUPTARNIUS ATSI 
' MINUS

Vieneriems metams sukakus 
po mirties dukters, jos moti
na užpirko gedulo mišias, o 
vakare, savo namuose, paruo
šė vakarienę, kurioje, be pa
sauliečių svečių, dalyvavo ir 
du kunigai.

Visiems susėdus vakarieniau 
ti, svečiai kreipė dėmesį į ku
nigus, matyti, kaip į įtakin
giausius asmenis, o kunigai, 
lėtai šnekučiuodamiesi, su
prantama, pirmaįusia griebė
si už nedidelių kieliškėlių, ku
rie buvo kupini “gyvybės” e- 
leksyro4.Ir šiuo klebonas tarė:

“Reikia pirma pavilginti 
burną, tai bus geresnis apeti
tas.” Aš sėdįjau kitoje stalo 
pusėje, tiesiog prieš tuos ku
nigus. Kai tik jiedu pakėlė sa
vo kieliškėlius, aš staiga pakė
liau savajį stikliuką ir tuoj 
vėl nuleidęs žemyn, garsiai ta
riau.

—Ak! 
biamieji 
man, nes 
bučiau užmiršęs...

Ir čia-jau visi sužiuro į ma
ne. Aš sudėjęs rankas, kiek 
palenkęs galvą, prabilau:

—Viešpatie, palaimink mus 
ir tuos valgius ir gėrimus, ku
riuos turime iš Tavo šventos 
gausybės. Amen. Dabar pra
dėsim valgyti...

Šiuo metu vikaras savo al
kūne kumštelėjo į pašonę kle
bonui, kuris, rodos,, buvo la
biau užraudęs ir tarė:

—Toji ceremonija priderėjo 
man atlikti, bet aš, nenorėjau 
jūsų varginti su malda.

Klebonas nuoširdžiai pasi
aiškino. Aš, neiškentęs, pridė
jau:

—Muzikantas smuikavimu, 
o kunigas su malda niekada, 
neįžeis publikos...

Viso vakaro nuotaika buvo 
labai drauginga. Betgi visiems 
gerai įsilinksminus, o sykiu ir 
įsidrąsinus, atsisveikinant, vi
karas man tarė:

—Aš nesitikėjau, kad šliup- • 
tarnis moka

—Ir kaip 
Mat,, šliupo 
jęs žmogus, 
sutikti kaip
taip ir dvasiškus nedraugus!

Tuos žodžius tarus, mes iš
siskirstėme.

MILIJONAS KILOMETRŲ 
LĖKTUVU

Vienas iš lakūnų, skraidan
čių Derulufto lėktuvais Berly
no Maskvos linija, taip pat 
per Kauną, kap. Nikolai šeba- 
nov, neseniai atšventė žymias 
sukaktuves: suėjo lygiai mili
jonas jo nuskristų kilometrų. 
Pabrėžtina, kad tą milijoną 
kilometrų nuskrido kaip tik li-_ 
nija Berlynas-Kaunas-Maskva; 
į tą skaičių neįeina kiti anks
tyvesnieji gausingi šebanovo 
skraidymai.

Kad šebanovas ilgus metus 
skraido per Lietuvą, pritinka 
su juo arčiau susipažinti. La
kūno karjerą šebanovas pra
dėjo 1918 m., skraidydamas 
kariškais lėktuvais. 1924 m. 
jis perėjo Derulufto tarnybon 
ir pradėjo skraidyti Maskva- 
KaUnasBerlynas linija.

1931 m. jis buvo ta 
nuskridęs 500,000 klm. 
proga buvo atitinkamai 
vanotas. Po to 'šebanovas bu
vo nuolat apdovanojamas or
dinais ir įvairiomis dovanomis. 
Milijono kilometrų proga Mas
kvoje buvo suruoštas lakūnui 
labai iškilmingas pagerbimas. 
Jis gavo daug sveikinimo tele
gramų ir Derulufto specialiai 

f paruoši ą aukso medalį.
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KAIP PRUSU LAIVYNAS TIES KLAI
PĖDA KOVĖSI SU VOKIEČIAIS
PRIEŠ 680 METŲ

\ Lietuviai baisiai nekentė Me- 
melbųrgo, kuris buvo pastaty
tas Nemuno žiotyse. Mat, ta 
kryžiuočių pilis buvo šašas Lie
tuvos kūne. Vokiškasis Me- 
melburgas grasė lietuviams vi
siškai uždaryti išėjimą į atvi
rą jurą. Lietuvių tauta puikiai 
suprato, ką reiškia netekti na
tūralaus Nemuno kelio į Bal
tiją. Lietuvių šaka prusai tu
rėjo laivyną. Dabar mes pa
matysime, kad jie savo laivais 
atplaukė prie Klaipėdos pilies 
ir bandė išvyti vokiškuosius 
kryžiuočius.

Tai buto 1256 metų pirmo
je pusėje. Kautynėse yra ap- 
rašytos vadinamoje “Eiliuoto
je Livonijos Kronikoje,” para
šytoje apie 1296 metus. Vadi
nasi, autorius rašė apie nese
nos praeities dalykus ,dėl to 
jo pasakojimas patikimas. Bu
vo štaL kąip.

Kryžiuočių magistras išva
žiuoja su reikalais į Rygą. Štai, 
iš Klaipėdos apylinkių vieti
niai gyventojai, matyt, žemai
čiai praneša prūsams sambie- 
čiams, kad stiprioje Klaipėdos 
pilyje susirinkę daug kryžiuo
čių ir, bė to, privažiavę iš Eu- 
rbpos karių. Prusai, užsidega, 
girdi, “nuvyksime ir nei vieno 
vyro nepaliksime gyvo.” Bet 
pirma nutaria pasiųsti žval
gus. Joja trys vyrai, kurių vie
nas yra viršininkas. Pasiekia 
mišką, kuris prieina 'prie Klai
pėdos. Žvalgybos vadas, pa
spaudęs pentinais, užjoja ant 
kalnelio, nuo kur kaip ant del- 
lib paširddo vokiečiu pilis. Pa- 
šak kronikomis prūsų lupti iš
sprūsta neapykantos ir pykčio 
žodžiai: “...Visi tie krikščio
nys yra be galvos, kad čia įsi
kūrė. Džiaugiuosi, kad musų 
kraštas, būtent, Sambija turi 
nevieną drąsų vyrą, kurie pui
kiai išmano karo dalykus. Tą 
juodvarnių lizdą mes bema
tant išdraskysime ir visus jo 
gyventojus, vyrus, moteris ir 
vaikus paaukosime . die
vams. Musų nusistatymo nie
kas nepajėgs pakeisti!”

Žvalgai skuba pranešti sa
viesiems, ką matė, jų kalba 
tHithpa, bet turininga: “Skau- 
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du, kad musų žemėje apsigy
veno pikti svečiai.” Jie siūlo 
tuojau eiti ir sugriauti kry- 
židdcių tvirtovę. Tuomet vy-^ 
resineji daro posėdį, kuriame 
priima seniausiojo siūlymą. 
Paskui ateina į bendrą tautos 
susirinkimą ir paskelbia nuta
rimą: Visi priyalo traukti į 
Klaipėdą, būtent, kiekvienas, 
kas tik gali vartoti ginklą; už 
nepaklusnumą gresia mirties 
bausmė. Prusai džiūgaudami 
sutinka. Tokiu budu žygiuo
jančių į Klaipėdą susidaro ke
liasdešimt tūkstančių, šia pro
ga neiškenčiu nepabrėžęs, kad 
musų giminaičiai sambiečiai 
turėjo vyresniškumo santvarką 
if buvo labai drausmingi. Dar 
vienas dalykas. Jie ėjo vaduo
ti Klaipėdos įsitikinę, kad žūt 
but turi nugalėti neteisybę. 
Taip parašė istorikas beveik 
prie 700 metų. Vadinasi, Se
noliai vartojo tuos pačius ar
gumentus, kaip ir mes, jų pa
likuonys.

.Mums ypačiai svarbu pažy
mėti, kad visa toji didžiulė 
kariuomene vyko vandeniu. Il
gai negaišuojant, parengta 
laivai ir susodinta vyrai. Kro
nikininkas sambiečių priskaito 
4Q.000 (uirczit tusunt schifc 
de). Gal čia perdėta, bet vis 
dėlto apie 5,000 tikriausiai ga
lėjo boti. Dalis laivyno plau
kia Baltijos jura. Mat, senoje

kronikoje aiškiai sakoma “šėl- 
■tanti jura,” vokiškai betariant 
“das wilde mer.” O senasis 
kryžiuočių rašytojas skiria ju
rą nuo marių, pavyzdžiui, jis 
čia pat mini Aistmares, atsieit, 
“das vrische hab.” Pagaliau, 
“Eiliuotosios Livonijos Kroni
kos” autorius gerai pažįsta ap
rašomas vietas. Ana, jis žino 
ir Kuršių Neringą, kurią jis 
vykusiai vadina “kaklu” (ein 
bals), matyt, ir prieš 700 me
tų čia buvo siaurutė sausumos" 
juosta. Neringa paskui, kaip 
matysime, jojo vokiečiai at
keršyti prūsams už Klaipėdos 
puolimą.

Džiūgaudami prusai netikė
tai pasirodo prieš Klaipėdą. 
Pamatę tokią drąsių priešų 
daugybę, kryžiuočiai, pasak 
kronikos, “pasijunta 
giai” (nicht gut). Ir buvo ko! 
Mat, prūsų buvo tiek daug, 
jog prieš Klaipėdą jie pripildė 
visas marias. Anot to senojo 
šaltinio vaizdingo pasakymo, 
iš laivų pasidarė lyg tiltas. 
Puolėjai griebia skydą ir ietį 
ir šoka prie pilies. Bet vokie
čiai stipriai laikėsi. Jie nėjo į 
atvirą kovą ir gynėsi už mūrų. 
Tai juos išgelbėjo. Dar dau
giau, jie atmušė puolimą ir su
žeidė ir užmušė daug drąsuo
lių. Vis dėlto kryžiuočiai nesi
ryžo prūsų vytis, matyt, šių 
buvo stipri jėga. Ir pasigink- 
lavę buvo neblogai, anot kro
nikos, turėjo ietis, skydus, šar
vus, šalmus, kardus ir vėzdus.

Nepavykus paimti vokiečių 
tvirtovės, sambiečiai nekliudo
mi pasitraukia. Vištir išlaiko
ma pavyzdinga tvarka ir šal
tas kraujas. Savo užmuštuosius 
brolius jie su visais ginklais 
sudegina. Kryžiuotis rašytojas 
šia proga neiškenčia nepareiš- 
gęs pasipiktinimo, girdi, degi
nimas daromas “ano pasaulio 
velniui nuraminti.” Sudoroja- 
ma ir sužeistieji: juos pasii
ma į laivus. Pagaliau, Sambi- 
još prūsų kariuomenė vėl sė- 
da į laivus ir jura grįžta na
mo. Plaukia laikydamiesi kran
to.

Tas žygis mus supažindina 
su prūsų karo jėgomis ir.paeisi 
kariavimo tvarka. Pirmiausia, 
jie turi didelį laivyną, su ku
riuo išdrįsta plaukti Baltijos 
jura ir išmesti inkarus* prieš 
pat europiškai įrengtą vokie
čių pilį. Pavyzdinga karo Va
dovybė. Iš pradžių tariasi vy
resnieji (išmintingieji dy wis- 
ten) ir priima seniausiojo at 
vyriausiojo pasiūlymą, šisai-y- 
la didžiausias autoritetas ; kro
nikininkas. jį vadina ©tingiau
siu — žymiausiu ar net vyriau-
siu sambiečių (der beste, der 
hoeste same). Savėje išspren
dė klausimą, jie nutarimą pra
neša tautos susirinkimui/ Tik 
tuomet leidžiamasi karo žygiu. 
Kariavimui j ituri idėjinį pa
grindą — jie kovojo prieš ne
teisybę. Del to nenuostabu, jei 
visi kariai džiūgaudami sėda 
į laivus. Ir kai išlipa prie Klai
pėdos, vokiečiai jų veiduose iš
skaito ryžtingumą. Reikia dar 
brėžte pabrėžti, kad prieš visą 
tą karišką rangą buvo pasiųs
ta žvalgai. Jie ne padriki, bet 
turi viršininką. Pavartoja grei
tą susisiekimo priemonę, bū
tent, joja raiti. Vyksta mišku, 
o stebėjimui priešo jėgų pasi
renka kalnelį. Jei dabar atsi
minsime, kad pirmaiusia buvb 
gauta vietinių gyventojų pta- 
nešimas, paskui jam patikrin
ti siunčiama žvalgyba ir pa
galiau žvalgų pamestos žinios 
svarstomos vyresniųjų tarybo
je, — tai turėsime sutikti, kad 

karo orgahizacija buvo gera.
tos kautynėse ties Klaipėda

Dar vienas dalykas. Aprašy-
nenuginčijamai rodo, kad sam- 
biečiai prusai artimai bendra
vo su gyventojais anapus Ne
muno. Dar daugiau, Klaipėdos 
apylinkių, vyrai prusus laiko 
savo natūraliais sąjunginin
kais ir, galima tvirtinti, vienos 
giminės nariais. Numatę pato
gų momentą, klaipėdiškiai sku 
ba pranešti jiems, kad dabar 
geriausiai įvykdomas puolimas. 
Pagaliau, Klaipėdos apylinkių 
kalba turėjo būti suprantama 
ir sambiečiams, kitaip negali
ma įsivaizduoti tokio artimo 
bendravimo. Gilindamiesi į se
ną vCcturamžinę vokiečių kal
ba rašytą kroniką, randame 
duomenų, kad sambiečiai Klai
pėdos sritį laikė savo šalies 
dalimi. Pavyzdžiui, jų žval
gai pažodžiui sako: “Skaudu, 
kad musų žemėje apsigyveno 
pikti svečiai.” Arba vėl, vyres
niųjų tarybos atstovas tautos 
susirinkimui sako: “Su siel
vartu prisiminkite, ką broliai 
(vadinasi, vokiečiai kryžiuo
čiai) mums padarė.” Vadina
si, Klaipėdos ir vietinių ^klai
pėdiškių reikalą prusai laikė 
savo reikalu. Kitaip sakant, 
čia eina kalba apie vieną tau
tą, kurios įvairios tarmės gy
vena įvairiose vietose. Ana, iš 
kitų kronikų, sakysim, tokio 
Dusburgo, žinome, jog tikrieji 
lietuviai bei žemaičiai nekar
tą traukė į Prūsų žemę prieš 
atėjūnus vokiečius. Tokiu bu- 
du visos tautos šakos bendro
je nelaimėje viena kitą gelbė
jo.

Kad aukščiau aprašytas 
Klaipėdos užpuolimas kry
žiuočiams buvo labai skaudus, 
be kitko, rodo ir tai, kad jie 
pasiryžo tuojau pat atkeršy
ti. Įdomumo dėliai ir tą kerš
to žygį atpasakosime. Livoni
jos magistras atskuba iš Rygos 
ir Kuršių Neringa patraukia į 
Sambiją. Bet šio krašto gy
ventojai įvertina vietos reikš
mę ir visą siaurąją sausumos 
juo,stą užverčia didžiuliais me
džiais. Kad kitokio kelio nebu
vo, tai vokiečiai priversti pra
kirsti užtvarą. Patekę į kraš
to gi-lumą, jie pridaro daug 
nuostolių ir su dideliu grobiu 
grįžta namo. Vis dėlto prūsų 
sambiečių butą be galo suma
nių. Jų vadai tuojau įsako jo
ti į užpakalį kryžiuočių ir vėl 
atstatyti išdraskytąją užtvarą. 
Mat, kitomis vietomis sauso 
kelio f Klaipėdą nebuvo. Pasi
kartoja lyg ir Graikų Ternio- 
pylai. Neturėdami ką daryti, 
vokiečiu vienuoliai ryžtasi žūtC

but prasimušti. Įvyksta karš
čiausias susirėmimas. Pasak 
kronikininko, ginkluotos ran
kos kirto smūgį po smūgio, 
čerškėjo kardai, pro šarvus 
sunkėsi kraujas... Žinoma, pru
sai laimėjo. Kryžiuočių ma
gistras palieka grobį ir su li
kusia kariuomene grįžta į Li
voniją. Tai įvyko 1256 metais 
dar prieš birželio mėnesį.

Dr. J. Matusas.

SULAIKYTAS LIETUVOS 
PRIEŠAS

KAUNAS. — Sulaikytas ko
munistas Petras Slapšinskas 
su komunistine literatūra. Pas 
jį rasta 2,007 egz. įvairių at
sišaukimų, laikraštėlių ir bro
šiūrėlių. Jis gyveno Panevė
žyje it į Kauną buvo atvykęs 
specialiai komunistinės lit-e^a- 
turos parvežti. Rastuose pas 
jį atsišaukimuose, tarp kitko, 
siūloma liaudininkų ir social
demokratų partijų vadovy
bėms sudaryti su komunistais 
bendrą frontą.

NAUJO LAIKRAŠČIO 
LEIDĖJŲ SEIMAS

Scena:
Grindys, stalas ir kėdės. To

lumoje bufetas (baras), veid
rodžiai ir kt. Atmosferoje a- 
laus raugalas.

Asmenys:

Ponas IRTAMPANAŠIAIGI 
Ponas MIRKTMIRKT 
Ponas TAIMATAI
Aktas pirmas ir paskutinis

IRTAMPANAŠIAIGI:— Iš
mėginę visus budus, mes vis 
gį_ negalėjome Vienybės nu- 
bankrotinti. Dabar gi nelieka 
nieko kito, kaip tik leisti nau
ją laikraštį. Tik tas laikraštis 
turi būti visai kitoks, negu Vie
nybė, kad žmonės jį griebtų. 
Pasakykite gi, kaip kitoks jis 
turi būti: ar jis turės būti 
skaitomas iš viršaus į apačią, 
kaip japonų su chiniečiais, ar 
iš pabaigos į pradžią, kaip 
persų, arabų ir žydų?

MIRKTMIRKT:—Mano nu
sistatymas visuomet vienaip 
sakyti, kitaip daryti, o savotiš
kai varyti. Dėl to dabar nusi
tarkime vienaip, o paskui da
rykime kitaip.

TAIMATAI: — Musų laik
raštyje turi būti nauja rašyba, 
kad žmonės skaitydami nesu
prastų ką skaito. Tuomet jie 
manys, kad mes labai protin
gi, jog jų kvailos galvos nie
ko neišskaito. Jei nepaskaitys 
eilučių, tai skaitys tarp eilu
čių ir supras savotiškai. Ar 
tegul sau skaito iš apačios į £ 
viršų, ar iš pabaigos į pradžią, 
—vis tas pat.

IRTAMPANAŠIAIGI: — O 
kaip su pinigais, iždininke? 
Ar jau turime užtektinai ke
liems metams?

MIRKTMIRKT: — Vienam 
numeriui jau turime, o kitam 
gal gausime iš miesto Relief. 
'Juk jei gauna visokį bomai, 
tai kultūriniam švietimui mes 
turime gauti. Ypač, jei mes 
duosime bent vienam žmogui 
ir darbą.
~ IRTAMPANAŠIAIGI: — O 
kokį laikraštį leisime: savai
tinį, mėnesinį, ar kasdieninį?

MIRKTMIRKT: — Klausi
mas visai ne vietoje! Pasaky
kime, kad leidžiame tik laik
raštį, o leisime tik tada, kai 
ateis natūralūs reikalas.

TAIMATAI:—Tai kas man 
do nauda iš tokio laikraščio, 
kad aš nežinosiu kada jis lei- 
dinėjamas. Kaip aš Jį redaguo
siu, nė pakartas, nė paleistas?

IRTAMPANAŠIAIGILyg 
tau ne vis tiek gi? juk tu ir 
dabar nieko neveiki. Tau bus 
proga pasirodyti bent vieną 
sykį, kad tu dirbi ir esi redak
torius, kad nieks nemanytų, 
jog tu gyveni ant relief. Re- e
daktoriauk nors neesantį laik
raštį, tai vis rodysis, kad tu 
dirbi.

TAIMATAI: — Pašvilpki!!

(Girgžt—seimas užsidaro).

ELGĖTA PAS ADVOKATĄ 
—Ponuli, nors skatikęlį... 

vargšui ubagui, — pfašo iš
maldos vargšas ubagas advo
kato.

—Geda prašyti, eik dirbti, 
—atsako jam advokatas.

—Aš prašau išmaldos, o ne 
patarimo, — atsako ubagas.

—O aš advokatas be darbo, 
tai galiu tau duoti tik pata
rimą.

Jeigu vargšas valgo vištą, 
tai jis serga arba višta Sirgo.

NAUJI KLAIPĖDOS MO
KYTOJAI

-----r—
KLAIPĖDA. — Klaipėdos 

mokytojų seminarijos išlei
džiamuosius egzaminus išlaikė 
ir pradžios mokyklos mokyto
jų teises įsigijo 29 mokytojai. 
Naujųjų mokytojų tarpe yra 
du Vytauto- Didžiojo gimnazi
jos 1934 metų laidos abitu
rientai. Tenka palinkėti nau
jiems mokytojams sėkmingai 
dirbti Klaipėdos krašto auklė
jimo atsakingą-darbą.

ALKANI VAGYS PAS • 
„ KLEBONĄ

RUMŠIŠKĖ. — Vieną.-vidup. 
naktį į kleboniją atvažiavo du 
piliečiai ir, pabudinę per lan
gą iš miego klebono tarnaitę, 
prašė labai greitai pabudinti 
kleboną: esą jie atvažiavę jo 
parvežti pas sunkiai sergantį 
ligonį. Tarnaitė atidarė sve
čiams duris, pabudino klebo
ną ir vėl-nuėjo gulti. Iki kle
bonas apsirengė ir pasiruošė 
kelionei, abudu vyrai su veži
mu kažin kur dingo.

Rytą, pusryčius ruošiant, 
tarnaitė pamatė, kad iš val
gomų produktų sandėliuko 
dingo visi lašiniai, dešros ir 
kiti mėsiški valgiai.

Lietuvos gyventojai smerkia 
įsišokelitiš ,

ALVITAS. — Valsčiaus ta
ryba vienu balsu nutarė dar 
kartą pasmerkti neramumų kė
lėjus, kurie dirbdami pragaiš
tingą tautai ir valstybei dar
bą, platina begėdiško turinio 
atsišaukimus, grasindami ra
mių gyventojų turtą šunaik- 
kinti (ugnimi) ir net mirties 
bausmėmis. Taryba prašo vy
riausybę tokius įsišokėlius nu
bausti visu griežtumu, pavar
tojant net pirties bausmę. -

PABARTA MERGAITE IŠSI
GANDO IR MIRĖ

TRAKAI. — Janina Tara
sevičiūtė, 15 m. amžiaus, To
toriškių km. gyventoja, nuėjo 
pas to 'kaimo gyventoją Babil- 
cienę ir, šiai nematant, nulau
žė keletą šakelių kambarinės 
gėlės elijošiaus vaistams. Ba- 
bilcienė, vėliau apžiūrėjusi su
gadintą gėlę, nubėgo pas Ja
niną, atėmė nulaužtas gėlės 
šakeles ir mergaitę stipriai iš
barė net teismu grasindama. 
Janina susijaudino ir nusigan
do. Dvi valandas verkusi ap
alpo. Brolis buvo besiryžtas 
vežti ją pas burtininką, bet 
nesuspėjo: — Janina mirė 
nuo širdies paralyžiaus.

LENKAI IŠTRĖMĖ .LIETU
VOS MOKSLININKĄ

VILNIUS. — Starostos įsa
kymu ištremtas iš Vilniaus į 
neprikl. Lietuvą mokslo žmo
gus — M. Untulis. Per pasku
tiniuosius trejus metus Untu
lis Vilniaus 'krašte rinko tau
tosaką. Tenka pastebėti, kad 
lenkų vyriausybė ištremdama 
neleido pasiimti su savim jo 
paties surinktos tautosakos. Jo 
surinktoji tautosakos medžia
ga sVerė penkius kilogramus.

PAGĖGIAI. — Vienoje Ši
lutės karčiamoje belošdami 
biliardą vietos pašto prižiurę 
tojas Skučas ir valdininkasI

I Vaitkus susiginčijo dėl 5 akių 
skirtumo. Po neilgo ginčo Sku- 
časjšsitraukė revolverį ir su
leido Vaitkui 4 šuvius j galvą 
ir vidurius, o kitais 2 šūviais 
pats persišovė. Valdininkas 
Vaitkus vietoje tuojau pat 
mirė, o Skučas po 2 valandų.

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

NOTICE is hereby given that License No- 
A-1087 6 has been issued to the untier signed 
to sell beer at retail undye*- Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
7314—13th Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GEORGE FOESEL
7314—13 Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L-370 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 2841 Church Ave., Borough of 
Brooklyn. County of. Kings, to be consumed 
off the premises.
HARRY CHANIN and IRVING SAIJMAN 

(WILLIES WINE & LIQUOR STORE)
2841 Church Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6775 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 874—874-A Flatbush Avenue. 
Borough of Brooklyn, County of Klngs, to 
be consumed on the premises.

CABIN CATERING CORP.
874—871-A Flatbush Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
SL—10 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine-'and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at Foot of East 96th Street. Ca
na r si e Shore, Borough of Brooklyn. County 
of Kings to be consumed on the premises. 

THOMAS A. KERBY JR.
Foot of East 96th St.. Canarsie Shore, 

Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10678 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1955 Flatbush Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings to be consumed off the 
premises.
JACK WIENER and SIDNEY HOROWITZ 

• MARINE FOOD CENTER)
1955 Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10674 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
175 Saratoga Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings to be consumed off the 
premises.

WILLIAM BRECHER
175 Saratoga Ave.w Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10662 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
680 Manhattan Ave., Borough of Brooklyn, 
County Of Kings to be consumed off the 
premises.

CARL MENGEL
680 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.
NOTICE is hereby .given that License No. 
B 5490 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
221 Wyckoff Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.
ALFRED RICKERT and LOUIS STELZER 
221 Wyckoff Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5499 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
753 Myrtle Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

MARGARET GEIGER
753 Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5483 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage . Control Law at 
905 Wyckoff Avenue. Borough of Brooklyn, i 
County of Kings, to be consumed on the • 
premises.

THEODORE SCHMID 
(WYCKOFF GRILL and REST.)

905 Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 5482 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of. 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
139 Utica Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

VINCENZO PELLICANO
139 Utica Ave., Brooklyn, 'N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
SB 24 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
N. E. Corner West 10th St., on Boardwalk, 
Coney Island, Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

HERMAN J. KARP
N. E. Corner Weest 10th St., on Boardwalk, 
Coney Island, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6795 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 964 Halsey Street, Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

HALSEY SPIRITS INC.
964 Halsey St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6800 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Laaw at 716 Knickerbocker Ave., 

Boroug of Brooklyn, County of Kings, to be 
consumed on the premises. '

CHARLES WILLIAM CARROLL 
716 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6808 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 220 Wyckoff Ave.. Borough 
of Brooklyn. County of Ęings, to be con
sumed on the premises.

JOHN SAUERWALD and 
LEONARD STROBEL 

‘ (WYCKOFF TAVERN)
220 Wyckoff Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6762 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 722—4th Avenue. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

į JOSEPH KONIARZ & STANLEY KILINSKI 
722—4th Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 356 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec- 

’ tion 132 A of the Alcoholic Beverage Control 
. Law at 1415 Flatbush Ave.- Borough of 
■ Brooklyn, County of Kihgs, t<5 be consumed 
off the premises.

LESTER GOLD 
FARRAGUT LIQUOR STORE

1415 Flatbush Ave. Brooklyn, N. Y.
I NOTICE is hereby given that the following 
I License numbers have been issued to the un- 
i dersigned to sell beer at retail under- Section 
Į 76 of the Alcoholic Beverage Control Law 
i at the following addresses. Borough of Brook- 
lyn. County of Kings, to be consumed on 
the premises.

S.B. .'2 Location—sShelter House.
S.B. 53 Location—Boat House . • 
S.B. 54 Location—Picnic House 

SAMUEL T. ROBINSON
! Prospect Park. Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 2-0783 NOTARY
Night Tel. Juniper 5-4912 PUBLIC

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS*

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos. ®
Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. |

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street

NOTARY 
PUBLIC

Telefonas: 
STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

BARRY P. SHAUNS I
(ŠALINSKAS)

Lietuvis Graborius
84-02 Jamaica Ave.

Prieš Forest Parkway
WOODHAVEN, L. L, N. Y. "

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų tcLkama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams 
Tel.: Virginia 7-4499

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

SERGANTIEJI VYRAI
IR MOTERYS

Serganti krau
jo, odos, nervų 
ligomis, išeina- 
bendru kūno 
nusilpnimu nėr 
vų suirimu, vi
durių ir pilvo 
ligomis, kataru, 
mosios žarnos
kurių jus nesuprantate, kreip- 
kites į Dr. Zins, kuris jums M. 
maloniai patarnaus ir viską pa- — ; 
aiškins. .....,,,,,,,

Sąlygos visiems prieinamos .2*?
E gzaminuojam&tf’Afraujas, labo- " “ 
ratorijos tyrinėjimai ir Rent-ge- • ’ 
no spinduliui, skiepijama nuo 

Įvairių ligų. ..»•

(PASITARIMAI DUODAMI 
t NEMOKAMAI)

DR. L ZINS 
turi 25 metų praktiką 

110 EAST 16 STREET, N. Y. 
Tarp 4-th Avė ir Irving Place.

Valandos nuo 10 vai. ryto iki 8 v. vak.
Sekmadieniais nuo 10 v. ryto iki 3 p.p.

Vienybė ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuviu 
laikraštis visame pasaulyje.



JURGINIŲ PIKNIKASBAYONIEČ1AI VEIKIASAUGUMAS GATVĖSE GERKITE TĄ PUIKŲ Aly
EBLING’S BEER

įsteigta 1868 m.

SUSIPEŠĖ KOMUNISTAI

Šv. Jurgio draugijos 55-tas 
metinis piknikas šiemet bus 
Dexter Parke birželio 27 d.

V1NYBĖS PIKNIKAS 
NEW JERSEY

AUKA NUKENTĖJUS1EMS 
NUO POTVYNIO LIETU

VOJE
piučio 23 d. Willick’s Grove— 

bu-1 labai patogi vieta pasilsėti ty- 
j rame ore ir pasimatyti su lie- 

pa> tuviais iš kitų miestų.

BALANDŽIO (APR.) 21, 1936

Į

--------  į Policijos departamentas ve-j šy. Petro ir Povilo draugija 
Amerikos Lietuvių Piliečių; da spaudoje plačią .agitaciją; Bayonne, N. J. rengia savo 

Klubas nutarė rengti su Vie- dėl vaikučių saugumo gatvėse. Į pikniką po Vienybės dįdžio- 
nybe milžinišką autingą-pik- Departamento daviniai už pas- pios pramogos Willick’s Grove, 
mką liepos 19 d. Willick’s’Gro- kutiriius mėnesius parodo, kad | Lindene. Šis piknikas bus rug- 

farmose, Linden, N. J. šios J daugiausia nelaimių su mažuo 
pramogos tikslas remti seniau- liais gatvėse ir plentuose 
cią Amerikos lietuvių laikraš- vo dėl šių priežasčių:

Vienybę. Ėjimas per gatvę ne
-------------------- į skersgatvį.

Nubėgimas nuo šaligatvio.

Pereito penktadienio naktį, 
12 vai. Union Avenue klube 
susipešė du komunistai. Komu 
nistų vadas siuvėjų lokale, Jo
nas Buivydas apdaužė antau
sius ir partrenkė ant grindų 
savo partijos draugą Povilą 
Kapočių, dėl to, kad šis pava
dinęs jį asilu.

PASISEKĘS VAIDINIMAS

Pereitą šeštadienį Liet. Me
no Teatro nariai vaidino Pilie
čių klube Molierio komediją 
“Meilė visų ligų gydytoja.” 
Aktoriai vaidino su “pilnu už
simojimu.” ši jaunuolių grupė 
tikrai moka ir gali vaidinti.

Piktadariai šaudo j langus

Pereitą sekmadienį sunkiai 
sužeista 38 kai. kulka sėdėju
si po savo langu 30 metų mer
gina, 329 E. 122nd Št., New 
Yorke. Kas ir iš kur šovė — 
nesusekta, nes jokio šūvio ne
buvo girdėti. Tuo pačiu laiku 
kita kulka pramušė langą ki
tuose namuose ir įstrigo į sie
ną, vos nekliuvusi į galvą sė
dinčiai moteriškei.

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Burbau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Room 405-6-7 
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga 
Tel. Co. 7-4305

JUNIPER 5 - 0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23* Grand Avenue 

N’ASPETM. N Y.

La Reine Vineyard, Inc
Rinktinis Kalifornijos 

vynas ir šampanas
971 3rd Ave., Brooklyn, N. Y

PIRMIAU BUVĘ SU 
• NEWMAN & So.

Fred Stern.

šviesų.
Žaidimas gatvėje ir ant ke

lio.
Išėjimas iš už stovinčio au

tomobilio.
Tėvai ir auklėtojai tikrai 

gali sumažinti pasibaisėtinas 
i mirtinas nelaimes su mažuo- 
liais, jei jiems tinkamai išaiš
kins gatvėje esantį pavojų, o 
ypač patys bus mažuoliams 
pavyzdžiu.

I^.L.K.K. draugija neseniai 
turėjo suruošusi pasikortavimo 
pramogą Amer. Lietuvių Pi
liečių Klube. Pp. Šedvydienės, 
Balčiūnienės 
pastangomis 
kiai pavyko 
pelno.

ir Paembrekienės 
ši pramoga pui- 
ir davė gražaus

V. Brundza.

PRISIPAŽINO ŽMOGVAGIS

Dr. Aldona Šliupaitė paau
kojo tris pundus drabužių nu- 
kentėjusiems nuo potvynio 
Lietuvoje. Pundai sudėtDVie- 
nybės įstaigoje. Kai tik susi
rinks jų didesnis kiekis, Mo
terų Vienybė pasirūpins išsiųs
ti tas aukas į Lietuvą.

PASIŽYMĖJO VAIKU 
CHORAS

Per Velykas Elizabetho lie
tuvių bažnyčioje labai gražiai 
pasirodė mokyklos vaikučių 
choras, p. Juozo Žilevičiaus 
vedamas. Reikia tikėtis, kad 
iš šio sumanaus mokytojo 
damo choro susilauksime

Lietuviškos radio programos
Iš radio stoties WMBQ — 

(1500 kcj nuolatines lietuviš
kas progranTas^dųoda:

Vincas Matusevičius kas ry
tas (be sekmadienių) nuo 10 
iki 10:30 vo., šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:15 vai. ir ketvir
tadieniais 8 vai. vakare.

Juozas Ginkus pirmadieniais 
1:30 p.p., antrad. 9:30 vak., 
ketvirt. 10:45 ryte, šeštadie
niais 10:30 ryte.

Jonas Valaitis kas rytas, be 
šeštadienių ir sekmadienių, 
10:30 vai.

Jonas Dumčius šeštadienių 
lytais nuo 10:15 iki 10:30.

Reikalavimai

GALITE GAUTI PAS

A. POVILANSKAS,
291 WYTHE AVE.,

MUSŲ KAIMYNUS:

J. KASMOČIUS
49 TEN EYCK ST.,

BROOKLYN, N.

Policija sulaikė brooklynie- 
tį Martin Scholossman, kuris 
prisipažino pernai pagrobęs

PRAMOGA NUKENTĖJUSIŲ •buvus* advokat9 Paul h. Wen- 
NUO POTVYNIO NAUDAI del ir dešimties dienų kanki-

_ -------- nimu privertęs pasirašyti pri- rų dainininkų solistų.
Balandžio 25 d. Brooklyn© sipažinimą 

Knapp Mansion salėje, Bed
ford Ave., bus Moterų Vieny
bės balius, kurio visas pelnas 
skiriamas 
potvynio

Bilietai
Žinant,

bės pramogos visuomet buna 
įdomios ir gausiai lankomos, 
reikia tikėtis liksiant gražaus 
pelno.

nukentėjusių nuo 
Lietuvoje šelpimui, 
po 75 centus.
kad Moterų Vieny-

apie Lindbergho 
vaiko pavogimą ir nužudymą. 
Tasai “prisipažinimas” buvo 
taikomas išteisinti Hauptman- 
ną, bet teismas jį rado bever

kiu.

KIEK AUTOMOBILIŲ NEW 
YORKO VALSTYBĖJE

Motorinių vežimų komisijo- 
nierius Harnett paskelbė, kad 
1936 metams iki vasario pa
baigos įsiregistravo New Yor
ko • valstybėje automobilių 
1,379,003. Ta skaitlinė viršija 
pernykštę 113,030 automobi
liais. Motociklių įregistruota 
2,025, devyniasdešimts keturi 
mažiau, negu pernai.

Vėl katastrofa su lėktuvu 
Pennsylvanijoje

. Grįždamas iš New Yorko į 
Kansas City geležinkelio val
gyklų savininkas Harvey su 
žmona užsimušė, nukritęs su 
lėktuvu kaip tik toje apylin
kėje, kurioje neseniai sudužo 
keleivinis lėktuvas su 12 ke
leivių. Harvey su savo lėktu
vu buvo atskridęs į New Y or
ką parsivežti grįžusią iš Euro
pos savo žmoną. Grįžtant lėk
tuvas užsidegė ore ir nukrito 
j krumus. Subėgę angliakasiai 
spėjo ištraukti iš ugnies už
muštųjų lavonus.

Pamišėlis padegineja 
namus

Įsteigta 19K&m.|
BARA BROS.

Įsteigta 1901

Pereito sekmadienio anksti 
irytą nežinomas piktadaris pa

degė Bronxe 5 namus įvairiose 
vietose. Ugnyje sužeista pen- 

I ki gyventojai ir du gaisrinin- 9 kai.M „
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SVEIKINIMAI Iš KALI
FORNIJOS

I REIKALINGA MOTERIS ant far- 
mos. Darbas lengvas. Tik valgius ga
minti ir prižiūrėti vaikus.

Kreipkitės tuojau:
786 E. 34th St.. Brooklyn. N. Y. 

arba telefonuokite: 
Mansfield 6-6973

U

A. Srupikit. CZ Ttl. Evtrgrttn 8-7027

AMERIKA NEPAISO HIT
LERIO ĮSTATYMŲ 

---------------£

NEW YORK. — Federali- 
apskrities teismas išspren- 
kad veikiančios Jungtinė- 

Valstybėse Vokietijos fir-

Prieš keliolika metų pasižy
mėjusi Brooklyn© scenoje ak
torė ir choristė Ona Karaliu- 

j tė, dabar Račkauskienė at
siuntė Velykų sveikinimus vi
siems brooklyniečiams iš San 
Francisco, California, kur ji 
sir vyru laiko gražią valgyklą.

Parduodami namai
PARSIDL^ODA 4 šeimynų mūriniai na

rni. 21 kambarys su visais pagerini 
mais. Lotas 23X120. namai 60 pėdų 
ilgis, tinkami daktarui.

Į Kreipkitės:
j 158 S. 8th Street. Brooklyn. N. Y. 

(29-37)

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

si oo

$200.00
$10(1 OO

$V> 00

v irn.

Field.

nis 
dė, 
se 
mos, ""pardavinėjusjos šioje ša
lyje Vokietijos paskolos bo
nus, turi tuos bonus atmokėti, 
nepaisant jokių Vokietijoje 
galiojančių moratorijų. šis 
sprendimas liečia firmas Šie 
mens and Halske ir Siemens 
Schuckertwerke mit Besch- 
rankter Haftung, kurios par
davė Amerikoje bonų už 
$886,945,810 ir atsisakė juos 
apmokėti dėl paskelbto Vokie
tijoje moratoriumo.

SPROGIMAS SUŽEIDĖ
VALGYKLOS SVEČIUS

Šeštadienio naktį sprogo šil
dytuvai valgyklos Rectors Ca
feteria pogrindyje, 1627 Bro
adway, New Yorke. Iš buvu
sių valgykloje svečių sunkiai 
sužeista 16. Viršutinėje salė
je tuo laiku ėjo šokiai, kuriuo
se buvo per 200 dalyvių. Dau
gelį jų sprogimas partrenkė 
ant grindų, bet niekas nesusi- 
žeidė.

BANDITAI APIPLĖŠĖ NEW 
YORKO IŠTAIGĄ

Park.

17. 24 ir 31 d

PRASIDĖJO VAKARINĖS 
PAMOKOS SUAU

GUSIEMS

Richmond Hill priemiesčio 
viešoje mokykloje Nr. 90, prie 
109th St. ir Jamaica Ave. šią 
savaitę prasidėjo vakarinės 
pamokos užaugusiems. Svar
biausia programos dalis—an
glų kalbos dėstymas ateiviams. 
Užsiregistruoti galima tarp 
7:30 ir 9:30 vak. iki šio tre
čiadienio.

Kai pereitą šeštadienį Nuth- 
mod Company kasierius, 460 
W. 34th St., pagrįžo iš banko 
su $772.11 algoms, du bandi
tai įsekė paskui jį į persirėdo- 
mąjį kambarį ir, atkišę revol
verius, pareikalavo iškelti ran
kas. Įėjusius kitus tris firmos 
tarnautojus plėšikai taip pat 
pastatė prie sienos, liepdami 

į nesišakikti policijos per 
kias minutes ir, paėmę 
gu.^ ramiai išėjo.

SVARUI t Konte«ta* wž«id«ri» t*tv- 
II 4., 1W» m . o i.tiem, [ii-

hut iM*nk»ti SO d.

110 pašto dėžučių

Jei jum patogiau gauti laiš
kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite paš
to dėžutę. Maža dėžutė $3.00 
metams, o didesnė $5.00 me
tams. Pusei metų $2.00 ir $3.

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti 7

Market Restaurant 
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN) 

Lie. R. L. 1918

92

Prie
Tel:

Horatio Street
New York City 

pat New Yorko Uosto
WA. 9-9363 ir WA. 9-1 358.

pen- 
pini-

BROOKLYNE NUGRIAUTA
637 NAMAI

per
637
sa-

Williamsburgo dalyje 
pereitą pusmetį nugriauta 
namai. Jų vietoje miesto 
vivaldyba pastatys moderniš
kus gyvenamus namus, kuriuos 
bus galima nuomoti už pigią 
kainą. Prie namų griovimo 
gavo darbus 1,394 bedarbiai.

Bąlandžio 10 d. New Yorko 
mieste buvo 200.759 bedarbių, 
gaunančių miesto pašalpą.

Parduodama Farma
PARDUODAMA farma. 20 aketaų že

mės. Jaunas gražus sodas. 6 kamba
rių namas, elektra, bėgantis vanduo ir 
visi baldai. Vištininkai su 500 dedančių 
vištų, jauna jersey karvė. Tvartas, kluo
nas ir stalioriaus darbinė su visais įran
kiais. Gesinis motoras malkom ir kitiems 
daiktam pjaustyti. Automobilis.

Viskas parduodama labai pigiai, nes 
savininkas serga ir negali ūkio prižiū
rėti. Farma randasi ties White House. 
New Jersey. 40 mylių nuo New Yorko. 
Eiti 15 minučių iki geležinkelio stoties 
ir miestelio.

resu:

109
P, L1TT.

Etna St., Brooklyn. N.
Tel.: Applegate 7-4470

Clement Voketaitis
ADVOKATAS 

113 AŲėst 42-nd Street,

Tel.: Bryant 9-7763

BROOKLYNO OFISAS
168 GRAND STREET 

yalandos 4 — 6 p. p.
Tel.: Evergreen 8-7179 1

ad

Dr. H. MENDLOWITZ
iPerkėlė savo Williamsburgo ofisą

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergrecn 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

vai. iki 3 vai.
7 v. vak. iki 8 vak.-
OFISAS:
Avenue J.

nuo 1 
ir nuo

FLATBUSH
2220

p- p.

D lIYin T A ĮSOM GARAN- KAD1U ™aas patar

GERA VIETA UŽEITI
A. POVILANSKAS 

Bar & Grill

291 Wythe Avenue
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
g

SALĖ IR PARKAS | 
Vedėjas J. H. HOFMANN, ■ 

947-959 Willoughby avė ■ 
BROOKLYN, N. Y. |įg 

Didelės ir mažos salės baliams, ■ 
koncertams, vestuvėms ir susi- 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams. "
Didelė moderniška scena—Mo- 

dęrniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai 9

Telefonas STagg 2-3842 .

I TEL.: EVERGREEN 8-9770JUOZAS GARŠVA i
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- 9 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- Jįjį 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir 9 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

i 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. ■

. SALDOKAS IR PLATZ
994 Madison St

Perkam ir parduo
dam rašomąsias ma
šinėles. Nuo S7.50 
ir daugiau. Pertai
some ir t mainome. 
Adding machines, 

čekių protektoriai ir raštinės baldų, 
įsteigta 1917 m.

TYPEWRITER SERVICE CO.. 
412 South 4th St.. Brooklyn. N. Y. 

Stagg 2-0057

Brooklyn, N. Y.
Tcl., GLenmore 5-8733

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso šildymo krosnis. Kati
lus. Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą.

M.IMAM JOKIO MOKESČIO
Aukščiausios algos. Geriausios šeimos. Puikus namai. Privatiš- 
kas kambarys. Daug liuoso laiko. Geras elgimasis. Nedaug dar
bo. Nuolatinis darbas-

Standard"

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

NOTARY
PUBLIC

Teiefonas
LVergreen 8 1846

NAMU RUOŠOS

DARBAI, TEN PAT 
GYVENTI

Mes tūkstančiams merginų gavome 
puikiausius darbus ir tuomi padarė
me jas laimingas. Kasdien mes ran
dame darbus, VISAI BE JOKIO 
MOKESČIO. Jei norit gero darbo, 
ir net privatišką kambarį gyventi, te- 
lefonuokit mums susitarti. Nebusite 
apvilti.

Stephen Arcmiskis
(ARMAKAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
^591 Driggs Avenue,

BROOKLYN. N Y.

Darbo == Agentūra
NEW YORK BROOKLYN

924 BROADWAY, 
At Myrtle Ave. 

Tel. Evergreen 8-6098
At 7th Ave.

Tel. Lackawanna 4-6140
Vai at.
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